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نظارت بر اجرایی سازی
)e-Land( سامانه پنجره واحد مدیریت زمین 

 در راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار دولت الکترونیک

چكیده

از مفاسد  الکترونیک است که هدف آن پیشگیری  اولویت دار دولت  پروژه  از 23  پروژه سامانه پنجره واحد مدیریت زمین یکی 
منابع   به عهده سازمان  این سامانه  راهبری  ارائه خدمات حوزه زمین و ساختمان است. مدیریت  نحوه  زمین خواری و ساماندهی 
طبیعی و آبخیزداری است که با همکاری ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی و سازمان فناوری اطلاعات و نظارت وزارت 
اطلاعات اقدامات لازم را جهت پیشبرد پروژه انجام می دهند. در حال حاضر درگاه ارتباطی متقاضیان و زیرسامانه پایش اراضی در 
دسترس عموم قرار دارد که تنها 8 خدمت و 9 استعلام را ارائه می دهند. تکالیف قانونی متعددی برای دستگاه های ذی ربط جهت 
همکاری و تکمیل پروژه سامانه پنجره واحد مدیریت زمین وجود دارد، ولی به دلیل تخلف و یا ترک فعل برخی از دستگاه ها به 
بهانه های مختلف، پیشرفت پروژه، مطابق انتظار نبوده است. پیشنهاد این گزارش، در کوتاه مدت استفاده از ظرفیت قوانین موجود 
نظیر قانون مدیریت داده و اطلاعات ملی تحت نظارت ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی جهت الزام دستگاه ها به همکاری و ارائه 
اطلاعات مورد نیاز سامانه طی یک دوره زمانی مشخص است. در میان مدت، اصلاح سامانه های داخلی دستگاه ها و برقراری ارتباط 
برخط با سامانه پنجره مدیریت زمین برای پاسخ گویی به استعلامات در دستور کار قرار گیرد. ازطرف دیگر با توجه به وجود قوانین و 
مقررات متعدد و متنوع در حوزه زمین و همچنین خلأهای قانونی بسیار در این حوزه، پیشنهاد می شود در بلندمدت، قانون جامعی 

در این حوزه تدوین و تصویب شود و در چارچوب این قانون جامع، یک سامانه جامع و یکپارچه توسعه یابد.
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

خلاصه مدیریتی

 بیان / شرح مسئله
پروژه   23 از  یکی  زمین  مدیریت  واحد  پنجره  سامانه  پروژه 
اولویت دار دولت الکترونیکی است که در تاریخ 9 اردیبهشت ماه 
سال 1397 به تصویب هیئت وزیران رسید. حوزه زمین یکی از 
حوزه هایی است که شاهد تخلفات و فساد بالایی است، لذا این 
از مفاسد زمین خواری و ساماندهی نحوه  بر پیشگیری  پروژه 

ارائه خدمات حوزه زمین و ساختمان بنا شده  است. 
زیر خدمت  و 20  تعداد 11 خدمت  هیئت وزیران  مصوبه  در 
فناوری  سازمان  که  تعیین  شده اند  مرتبط  دستگاه های  برای 
اطلاعات مسئولیت مدیریت و راهبری فنی تبادل اطلاعات و 
استعلامات بین دستگاه های اجرایی و وزارت اطلاعات مسئولیت 
نظارت بر سامانه را برعهده دارند. ضوابط اجرایی پروژه در سال 
1401 و منشور پروژه و نقشه راه اطلاع رسانی در سال 1402 
تدوین شده و سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری به عنوان مدیر 

راهبری و هماهنگی امور سامانه تعیین شده  است. 
زمین  حوزه  تخصصی  پرتال  زیرسامانه های  شامل  پروژه 
پایش  زیرسامانه  متقاضیان،  ارتباطی  درگاه  ساختمان،  و 
حوزه  مجوزهای  و  استعلامات  تبادل  کاربردی  برنامه  اراضی، 
زمین، ابزارهای پشتیبانی پویایی کاربران عمومی و تخصصی، 
و  ابزارها  ذی نفعان،  فعالیت  ارزیابی  و  تحلیل  زیرسامانه 
سیستم های مدیریت کارگزاران است که به مرور در حال تکمیل 
شدن هستند. با توجه به گستردگی و تنوع فعالیت های مرتبط 
با پروژه، کمیته ها و کارگروه های متعددی نیز تشکیل  شده اند. 
پایش  و  رصد  سامانه  صورت  گرفته،  برنامه ریزی  به رغم 
سازمان فناوری اطلاعات، اطلاعات روزآمدی از عملکرد 
از عملکرد  ارزیابی صحیحی  لذا  ارائه نمی دهد و  پروژه 
از  دریافتی  اطلاعات  براساس  نیست.  دست  در  سامانه 
سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری و سازمان فناوری اطلاعات، 
جهت  شده  احصا  خدمت   251 مجموع  از  حاضر  حال  در 
تعبیه در سامانه پنجره واحد مدیریت زمین، صرفاً 8 خدمت 
دستگاه های  اکثر  است.  رسیده  اجرا  مرحله  به  استعلام   9 و 
نداشته اند. همچنین  مناسبی  در سامانه، همکاری  ذی مدخل 
سامانه  به  اتصال  داخلی جهت  سامانه های  هنوز  دستگاه   25
پنجره واحد مدیریت زمین و پاسخ گویی به استعلامات را ندارند 
فناوری  سازمان  توسط  تهیه شده  کاربردی  نرم افزارهای  از  و 

اطلاعات استفاده می کنند. 

تکالیف قانونی متعددی برای دستگاه های ذی ربط جهت 
تکمیل پروژه سامانه پنجره واحد مدیریت زمین وجود 
دارد، ولی به دلیل تخلف و یا ترک فعل برخی از دستگاه ها، 
به بهانه های مختلف ازجمله فقدان بانک اطلاعاتی مورد 
نیاز و یا نقص سامانه های داخلی، پیشرفت پروژه مورد 
انتظار نبوده است. با توجه به چالش های موجود در اجرا و 
پیاده سازی سامانه پنجره واحد مدیریت زمین، امکان بررسی 
این  هدف  لذا  ندارد.  وجود  سامانه  اثربخشی  و  کارایی  میزان 
کشف  بیشتر  بلکه  نیست،  سامانه  اثربخشی  ارزیابی  گزارش، 
دلایل عدم پیشرفت مطلوب و ارائه راهکارهایی برای آن است.

 نقطه نظرات / یافته های کلیدی
در حال حاضر 46 دستگاه اجرایی ذ ی نفع در حوزه مدیریت 
متصل  زمین  مدیریت  واحد  پنجره  سامانه  به  کشور  اراضی 
هستند. زیرسامانه پایش اراضی در 16 استان کشور و درگاه 
پیاده سازی  کشور  کل  در  زمین  خدمات  متقاضیان  ارتباطی 
شده  است. مقرر شده  است کلیه درخواست های استعلام اراضی 
و صدور گواهی مستثنیات، صرفاً در بستر سامانه پنجره واحد 
iraneland. مدیریت زمین انجام شود. این سامانه با آدرس

ir در دسترس عموم قرار دارد و صرفاً 8 عنوان خدمت و 9 
عنوان استعلام در سامانه درگاه متقاضیان مردمی ارائه می شود. 
شده   موظف  برنامه وبودجه  سازمان  اجرایی،  ضوابط  با  مطابق 
است منابع مورد نیاز پروژه را در قالب قوانین بودجه سنواتی 

تأمین کند. 
است.  شده   سامانه  پیشرفت  از  مانع  متعددی  چالش های 
سامانه  از  بهره برداری  و  اتصال  در  دستگاه ها  مقاومت 
یا  به دلیل فقدان اطلاعات معتبر  پنجره واحد مدیریت زمین 
استفاده از اطلاعات در اختیار به عنوان منبع قدرت دستگاهی 
و همچنین دلایل توجیهی نظیر امنیتی بودن اطلاعات؛ عدم 
به سامانه های داخلی؛ نقص سرویس ها و  اتصال  همکاری در 
از مهم ترین چالش ها به حساب  سامانه های داخلی دستگاه ها، 

می آیند. 
تداخل وظایف دو سامانه پنجره واحد مدیریت زمین و 
درگاه ملی صدور مجوزهای کسب وکار از دیگر چالش های 
از  استفاده  نحوه  تکلیف  تعیین  عدم  است.  سامانه 
موازی  سامانه های  سایر  و  ایجاد شده  استانی  سامانه های 
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پنجره  سامانه  با خدمات  سامانه ها  این  هم پوشانی خدمات  و 
ایجاد  خلل  سامانه  این  عملکرد  در  نیز  زمین  مدیریت  واحد 

کرده است. 
بررسی  مناسب جهت  با دقت  ماهواره ای  تصاویر  به  نیاز 
تغییرات زمین با هدف کشف تخلفات با استفاده از فناوری های 
دیگر  از  ماشینی  یادگیری  و  مصنوعی  هوش  نظیر  نوین 
را  ماهواره ای دقت لازم  تصاویر  در حال حاضر  چالش هاست. 

ندارند. 
نقشه های  ارائه  عدم  یا  فقدان  با  ارتباط  در  دیگر  چالش 
استاندارد  یک  نبود  دستگاه هاست.  تولی گری  محدوده 
مشخص برای تهیه نقشه ها نیز بر مشکلات موجود افزوده 
 است. بدون وجود چنین نقشه هایی، امکان پایش تخلفات 
ندارد.  وجود  استعلامات  بررسی  همچنین  و  اراضی  در 
مسئله مهم دیگر در این رابطه، ناهماهنگی نقشه دستگاه ها 

با نقشه های شهری است. 
فقدان اطلاعات مکان محور قابل استفاده در سامانه ها 
دستگاه ها  اغلب  در  درست  و  صحیح  داده های  نبود  و 
مستلزم  آنها  تهیه  که  است  موجود  چالش های  ازجمله  نیز 
پرونده خوانی و استخراج داده هاست که خود نیاز به صرف زمان 

و منابع مالی قابل توجهی دارد. 
وجود برخی از مصوبات و قواعدی که ذیل قوانین موجود ایجاد 
قانون مجازات  قاعده مشمول مرور زمان در  شده اند نظیر 
اسلامی، نیز به عنوان مانعی در جهت اثربخشی سامانه پنجره 
ثبت  امکان  عدم  است.  کرده  عمل  زمین  مدیریت  واحد 
قوه قضائیه  ثنا  سامانه  در  زمین  کاربری  تغییر  شکایت 
شده   موجب  متخلف  فرد  ملی  کد  به  دسترسی  عدم  به دلیل 
است که متخلفین از قاعده مشمول مرور زمان استفاده کرده و 

با مانعی برای اقدام خلاف مواجه نشوند. 

 پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
کوتاه مدت  در  گزارش  این  تقنینی  و  سیاستی  پیشنهاد 
استفاده از ظرفیت قوانین موجود تحت نظارت نهادهای 
فراقوه ای نظیر ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی جهت الزام 
دستگاه ها به همکاری و ارائه اطلاعات مورد نیاز سامانه طی یک 

دوره زمانی مشخص است. 
در میان مدت اصلاح سامانه های داخلی دستگاه با هدف 
برقراری  امکان  که  به گونه ای  این سامانه ها  بین  هماهنگی 
جهت  زمین  مدیریت  پنجره  سامانه  با  و  فی مابین  ارتباط 
پاسخ گویی به استعلامات به صورت برخط در دستور کار قرار 
گیرد، پیشنهاد می شود. ازطرف دیگر با توجه به وجود قوانین و 
مقررات متعدد و متنوع در حوزه زمین و همچنین خلأهای 
بلندمدت،  در  می شود  پیشنهاد  حوزه،  این  در  بسیار  قانونی 
و  تزاحمات  رفع  و  مربوطه  مقررات  و  قوانین  تنقیح  ضمن 
براساس  مجلس،  قوانین  معاونت  توسط  قانونی  تناقضات 
آسیب شناسی جامع از وضعیت موجود و همچنین استفاده از 
درس آموخته های جهانی در زمینه رهیافت های نوین مدیریت 
با  مجلس،  پژوهش های  مرکز  طرف  از  مطالعاتی  طی  زمین 
تحت  ذی ربط  اجرایی  دستگاه های  کلیه  از  کارگروهی  ایجاد 
در  جامعی  قانون  اقتصادی،  مفاسد  با  مبارزه  ستاد  نظارت 
این  چارچوب  در  و  شود  تصویب  و  تدوین  حوزه  این 
قانون جامع، یک سامانه جامع یکپارچه توسط سازمان 
فناوری اطلاعات توسعه یابد، به گونه ای که خدمات کلیه 
منشأ  که  را  موجود  و خلأهای  دربرگرفته  را  دستگاه ها 
کند. برطرف  می باشد  حوزه  این  در  فساد  و  تخلفات 

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



9

نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

1. مقدمه
دولت الکترونیک در ساده ترین تعریف به معنای اطلاع رسانی و خدمات رسانی به صورت مستقیم، برخط و مستمر از طریق 
وسایل ارتباطی گوناگون مانند اینترنت است. این امر با به کارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات در ارائه خدمات اجتماعی، 
اداری و اقتصادی به خصوص در بخش دولتی برای بالا بردن بهره وری و نیز بهبود خدمات و ارائه اطلاعات به شهروندان، تجار 
و کسبه صورت  می گیرد. این موضوع در سال های اخیر به طور جدی در دستور کار دولت ها قرار گرفته است و دولتمردان 
نیروهای خود را در راه تحقق چنین شرایطی بسیج کرده اند و درصدد برآمده اند که فرایندهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
را با کمک فناوری نوین ارتباطات و اطلاعات اصلاح کرده و از این طریق به شیوه کارآمدتری به ارائه خدمات به شهروندان 
فناوری اطلاعات در یک سیستم است. چراکه در  استفاده  از  فراتر  به وجود می آورد  الکترونیک  آنچه که دولت  بپردازند. 
فرایند تحقق خود یک اصلاح ساختاری را نیز در نظام حکمرانی موجب می شود و آنچه باید به آن توجه داشت همین 
دستاوردهاست. درحقیقت، به کارگیری و گسترش دولت الکترونیک غالباً در جهت انجام تغییرات در فرایندهای دولتی نظیر 
تمرکززدایی، بهبود کارایی و اثربخشی است. اصولاً تعریف واحدی درباره دولت الکترونیک وجود ندارد و این مسئله ناشی از 
ماهیت پویا و متغیر فناوری است. امروزه استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات به منظور بهبود کارایی و اثربخشی، شفافیت 
اطلاعات و مقایسه پذیری مبادلات اطلاعاتی و پولی درون دولت، بین دولت و سازمان های تابعه آن، بین دولت و شهروندان 

و بین دولت و بخش خصوصی، دولت الکترونیک اطلاق می شود [1] و [2].
و  مستقیم  اطلاعات، دسترسی  و  داده ها  آسان  و  تبادل سریع  است.  مترتب  الکترونیک  دولت  تحقق  بر  بسیاری  مزایای 
آثار  بهره وری،  و  کارایی  افزایش  و هزینه ها،  منابع  زمان،  انرژی،  در  نیاز، صرفه جویی  مورد  اطلاعات  به  سریع شهروندان 
مثبت زیست محیطی، بهبود پاسخ گویی به شهروندان، افزایش شفافیت فعالیت های دولت و درنتیجه کاهش فساد اداری، 
ساده سازی فرایندهای دولتی و کاهش بوروکراسی از اهم این مزایا به شمار می آید. با توجه به آنکه انتظارات افراد در ارتباط 
با نحوه و کیفیت ارائه خدمات به طور روزافزون در حال تغییر است و دولت نیز باید پاسخ گوی این نیازها و انتظارات باشد، 

ایجاد دولت الکترونیک نه تنها ابزار توسعه که یک الزام برای جوامع کنونی به شمار می رود [3].
در ایران نیز همسو با تحولات جامعه جهانی، پیاده سازی و اجرای دولت الکترونیک از دغدغه های دولت و نظام حکمرانی 
کشور به شمار می رود. در همین راستا و جهت تحقق دولت الکترونیک با ابلاغیه معاون اول رئیس جمهور وقت در آبان ماه 
با مسئولیت معاون اول رئیس جمهور، متشکل از رؤسای سازمان های اداری و استخدامی کشور  سال 1396، کارگروهی 
و برنامه وبودجه کشور و وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تشکیل شد. وظیفه این کارگروه بازنگری در سازوکار راهبری، 
مدیریت و نظارت بر پیشبرد برنامه های دولت الکترونیک بود. با توجه به تنوع و تعدد پروژه های دولت الکترونیک در کشور 
و به منظور هدفمندسازی و تسریع در پیشرفت و بهره برداری از پروژه های مهم و حیاتی، کارگروه 23 پروژه را به عنوان 
پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک از بین مجموعه پروژه ها انتخاب کرد که در تاریخ 9 اردیبهشت ماه 1397 به تصویب 
هیئت وزیران رسید [4]. پس از آن نیز شیوه نامه اجرایی این سند در 20 شهریورماه 1397 توسط سازمان اداری و استخدامی 

ابلاغ شد [5].
در این سند مسئولیت تشکیل دفتر مدیریت 23 پروژه اولویت دار الکترونیکی و ارائه گزارش برخط و دوره ای به رئیس جمهور 
به سازمان فناوری اطلاعات به عنوان بازوی اجرایی دولت الکترونیک محول شد. در همین راستا، در سال 1399 سازمان 
فناوری اطلاعات ایران از سامانه رصد و پایش مدیریت 23 پروژه اولویت دار دولت الکترونیک با هدف پیگیری مطالبات 
عمومی، رونمایی کرد. این سازمان به منظور اجرای مأموریت خود در راستای رصد و پایش این پروژه، نسبت به تشکیل 
دفتر کنترل پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک، معرفی و اختصاص تیم کنترل پروژه به ازای هر پروژه به منظور ایجاد 
هماهنگی و گردآوری اطلاعات برخط و درنهایت رفع موانع پیشرفت آنها، شناخت شرایط موجود در هر پروژه و میزان 
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2. پیشینه تقنینی

پیشرفت و بررسی برنامه پروژه اقدام کرده است [6]. براساس تصمیمات متخذه، دستورالعمل مشارکت و سرمایه گذاری 
بخش غیردولتی )خصوصی و تعاونی( در ارائه خدمات الکترونیکی تهیه شده  است و بر همین اساس کلیه متقاضیان جهت 
مشارکت و سرمایه گذاری در اجرای این پروژه ها می توانند از طریق دبیرخانه کمیسیون توسعه دولت الکترونیک مستقر 
در سازمان فناوری اطلاعات ایران اقدام کنند [7]. براساس آخرین آمار پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک که به صورت 
برخط در سایت سازمان فناوری اطلاعات قابل دسترسی است، اکنون 92 درصد از پروژه های دولت الکترونیک در مرحله 
قابل قبول یا نیازمند پیشبرد هستند و 8 درصد از پروژه ها دارای چالش های جدی هستند که باید به آنها رسیدگی شود 

.[8]
 ،»)e-Land( در این نوشتار، اولویت دوازدهم از بین 23 پروژه اولویت دار، تحت عنوان »سامانه پنجره واحد مدیریت زمین
مورد بررسی قرار گرفته و اقدامات انجام شده و کاستی ها بیان شده و راهکارهای پیشنهادی به منظور رفع چالش ها ارائه 
می شوند. خاطر نشان می شود شورای اجرایی فناوری اطلاعات در جلسه بیست و ششم خود در تاریخ 17 مهرماه سال 
دولت  پیشران  پروژه های  به عنوان  را  پروژه   20 فهرست  هوشمند،  دولت  به  الکترونیک  دولت  از  گذار  به منظور   1402
هوشمند تعیین کرده  که موضوع ردیف 10 این فهرست، »هوشمندسازی سامانه مدیریت یکپارچه زمین« است  که در 
به عنوان مجری معرفی  شده اند. ایران  بهره بردار و سازمان فناوری اطلاعات  به عنوان  اقتصادی  با مفاسد  آن ستاد مقابله 

واحد  پنجره  با سامانه  ارتباط  در  و مصوبات  بالادستی  اسناد 
مدیریت زمین به شرح زیر هستند [8]:

 1395/12/28 مورخ  م/95  شماره 34148  صورتجلسه   1

ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی.
2 تصویب نامه شماره 12176/ت55285ه مورخ 1397/2/9 

دولت  اولویت دار  پروژه   23 آن  در  که  هیئت وزیران[4] 
الکترونیک تعیین و دستگاه های مرتبط و خدمات قابل ارائه در 

هریک مشخص  شده اند. 
 1397/9/27 مورخ  م/97   31494 شماره  صورتجلسه   3

ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی.
4 مصوبه جلسه دوازدهم شورای اجرایی فناوری اطلاعات 

که   [10]  1398/12/25 مورخ   1/206318 ابلاغ  شماره  به 
براساس ماده )5( این مصوبه سازمان فناوری اطلاعات مکلف 
به ایجاد پنجره واحد مدیریت زمین شد، به گونه ای که کلیه 

مجوزها و خدمات مرتبط از طریق این سامانه ارائه شوند. 
5 برنامه اجرایی پروژه استقرار پنجره واحد سامانه مدیریت 

زمین به عنوان یکی از 23 پروژه اولویت دار دولت الکترونیکی 
نامه  طی  کشور  استخدامی  و  اداری  سازمان  توسط  ابلاغی 

شماره 566658 مورخ 1399/10/4.
6 ضوابط اجرایی سامانه پنجره واحد مدیریت زمین مصوب 

ابلاغ  شماره  با  اقتصادی  مفاسد  با  مبارزه  هماهنگی  ستاد 
60575/149297 مورخ 1401/8/18.[11]

واحد  پنجره  سامانه  اجرایی،  ضوابط   )13 و   9  ،7  ،1( مواد 
مدیریت زمین را به عنوان تنها درگاه ارتباطی با متقاضیان اخذ 
خدمات حوزه زمین و ساختمان در نظر می گیرد و دستگاه های 
مکلف  را  بخش داری ها  و  ازجمله شهرداری ها  مرتبط  اجرایی 
داشته   تعامل  متقاضیان  با  سامانه  این  طریق  از  تا  می کند 
باشند. سازمان اداری و استخدامی کشور و دبیرخانه شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات نیز موظف شده اند تا شاخص هایی را 
برای ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی مرتبط تعیین کنند. 
دادستانی کل کشور نیز عدم همکاری دستگاه های اجرایی را 
به عنوان ترک وظایف قانونی مدیران و کارمندان تلقی کرده و 
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

مطابق با قانون با آنان رفتار می کند.1
براساس ماده )5( ضوابط اجرایی پروژه، ستاد هماهنگی مبارزه با 
مفاسد اقتصادی با همکاری سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری 
کشور و سازمان فناوری اطلاعات ایران، منشور پروژه سامانه 
 1401 سال  زمستان  در   [12] زمین  مدیریت  واحد  پنجره 
زمین خواری  با  مقابله  فراقوه ای  کارگروه  تصویب  به  و  تدوین 

ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی رسیده است. 
7 مصوبه شماره سه جلسه بیست و ششم شورای اجرایی 

فناوری اطلاعات با موضوع »پروژه های پیشران دولت هوشمند« 
با شماره ابلاغ 143222 مورخ 1402/08/13[[13].

 علاوه بر موارد فوق، برخی از قوانین موجود به شرح زیر به طور 
غیرمستقیم در ایجاد و پیاده سازی سامانه پنجره واحد مدیریت 

قابل استناد هستند:
کلیه  توسعه  ششم  برنامه  قانون   )67( ماده  »پ«  بند   
فرایندها  کردن   الکترونیکی  به  ملزم  را  اجرایی  دستگاه های 
نموده  است.  خود  اطلاعاتی  بانک های  تکمیل  و  خدمات  و 
همچنین بند »ث« همین ماده، دستگاه های اجرایی را موظف 
استعلام های  به  الکترونیکی  پاسخ گویی  و  اطلاعات  تبادل  به 
نموده  رایگان  به صورت  اجرایی  دستگاه های  سایر  نیاز  مورد 

 است. 
نظام  ایجاد  و  استعلامات  کلیه  احصای  اجرایی  آیین نامه   
استانداردسازی تبادل اطلاعات  بین دستگاهی )موضوع تبصره 
»1« بند »ث«  ماده )67( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ج. ا. ا. مصوب 24 آذرماه سال 
1397( مقدمات تبادل اطلاعات فی مابین دستگاه های اجرایی 

را فراهم کرده است. 
دولت  تعامل پذیری  کارگروه  فوق الذکر  آیین نامه  براساس 
دبیر  با عضویت  و  الکترونیکی ذیل مرکز ملی فضای مجازی 
نماینده  کارگروه(،  )رئیس  اطلاعات  فناوری  اجرایی  شورای 
14گانه  کارگروه های  رؤسای  اسلامی،  شورای  مجلس  رئیس 
ذی ربط  سازمان های  سایر  نمایندگان  و  خدمات  خوشه های 

1. ماده ) 1( - سامانه پنجره واحد مدیریت زمین، به عنوان تنها درگاه ارتباطی با متقاضیان اخذ خدمات حوزه زمین و ساختمان کشور محسوب می شود. کلیه دستگاه های 
اجرایی ارائه دهنده خدمات مذکور پس از راه اندازی سامانه در هر استان، موظفند صرفاً از طریق درگاه ارتباطی این سامانه،  نسبت به تعامل با متقاضیان اقدام نموده و 

درخواست خدمت و خروجی آن را از این طریق با متقاضیان تبادل نمایند.
ماده )7( - کلیه شهرداری ها، بخش داری ها و دهیاری ها و سایر مراجع متولی صدور پروانه ساختمانی موظفند جهت ارائه خدمات حوزه زمین در خارج از محدوده شهرها، 
صرفاً از طریق درگاه پنجره واحد مدیریت زمین با متقاضیان خدمات مذکور ارتباط برقرار نموده و درخواست خدمت و خروجی آن را از این طریق با متقاضیان تبادل 

نمایند.
ماده )9( - سازمان اداری استخدامی کشور و دبیرخانه شورای اجرایی فناوری اطلاعات موظفند در تعیین شاخص های عمومی و اختصاصی ارزیابی عملکرد دستگاه های 
اجرایی مرتبط با حوزه زمین، نحوه همکاری  آنها با متولی راهبری سامانه )سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور( و انجام وظایف مرتبط با سامانه پنجره واحد مدیریت 

زمین را معیار ارزیابی سالیانه قرار دهند.
ماده )13( - دادستانی کل کشور موظف است حسب اعلام متولی راهبری پروژه، نسبت به تعقیب قضایی مسئولان دستگاه های اجرایی که از اجرای مفاد این مصوبه 
خودداری نموده اند  براساس دستورالعمل نحوه مقابله با ترک وظایف قانونی مدیران و کارمندان و نحوه پیشگیری از آن موضوع ابلاغیه شماره 9000/12317/100 مورخ 

1399/7/30 رئیس قوه قضاییه و سایر قوانین و مقررات از جمله ماده )576( کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی )تعزیرات و مجازات های بازدارنده( اقدام نماید.

تشکیل شد که وظیفه آن تعیین ضوابط و استانداردهای لازم 
و استعلامات و نحوه دسترسی به آنها و سایر امور مرتبط است.

 براساس مفاد قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی )مدام(، 
به  موظف  زیر  موارد  ازجمله  اجرایی   دستگاه های  از  بسیاری 
در  که  هستند  اطلاعات  و  داده ها  پردازش  نگهداری،  تولید، 
سامانه پنجره واحد مدیریت زمین مورد استفاده قرار می گیرند:

اشخاص  هویت  ملی  پایگاه   - کشور  احوال  ثبت  سازمان   
حقیقی.

هویت  ملی  پایگاه   - کشور  املاک  و  ثبت اسناد  سازمان   
اشخاص حقوقی.

 شرکت ملی پست جمهوری اسلامی ایران - پایگاه نظام ملی 
نشانی گذاری مکان محور کشور.

اقامت  مکان  اطلاعات  پایگاه   - کشور  احوال  ثبت  سازمان   
اشخاص حقیقی.

 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - پایگاه اطلاعات مکان 
اقامت اشخاص حقوقی.

 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور -پایگاه ملی اسناد و املاک 
و حدنگاری )کاداستر( کشور.

اطلاعات مجوزهای  پایگاه  دارایی-  و  اقتصادی  امور  وزارت   
کسب وکار کشور .

مکان محور  اطلاعات  پایگاه   - کشور  برنامه وبودجه  سازمان   
کشور .

 وزارت کشور- پایگاه اطلاعات تقسیمات کشوری.
 وزارت راه و شهرسازی- پایگاه اطلاعات املاک و اسکان. 

 سازمان نقشه برداری کشور - پایگاه اطلاعات نقشه کشور. 
این دستگاه ها مکلفند در امر تولید، نگهداری، پردازش، حفظ 
امنیت و صیانت از داده های شخصی و تبادل و اشتراک گذاری 
و تکمیل و به روزرسانی داده ها و اطلاعات ملی، سیاست ها و 
نظامات مصوب شورای عالی فضای مجازی و مصوبات کارگروه 

تعامل پذیری دولت الکترونیک را اعمال و اجرا نمایند. 
 ماده )9( قانون مدیریت داده و اطلاعات ملی مجازات هایی 
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تبادل  و  پردازش  در  اخلال کننده  یا  و  متخلف  افراد  برای  را 
اطلاعات در نظر گرفته است که می توان از ظرفیت آن برای 

ترغیب سازمان های مقاوم در سامانه استفاده کرد. 
 مصوبه شماره 3 از جلسه بیست و ششم شورای اجرایی 
متولی  دستگاه های  برای  را  تکالیفی  نیز  اطلاعات  فناوری 
پروژه های پیشران دولت هوشمند  ازجمله »پروژه هوشمندسازی 
این  کرده  است.  تعیین  زمین«  مدیریت  یکپارچه  مدیریت 
دستگاه ها مکلفند پروژه ها را تا شهریور ماه سال1403 خاتمه 

و استقرار کامل دهند. 
ماده )2( این مصوبه دستگاه های اجرایی متولی پروژه را موظف 
کرده  است تا برنامه زمان بندی اجرایی و اقدامات هر پروژه را 
به صورت هفتگی و فصلی طی مدت یک ماه تدوین و جهت 
کمیته  کنند.  ارائه  هوشمندسازی  نظارتی  کمیته  به  تأیید 
آن  خاتمه  که  پیشرانی  پروژه  زمان بندی  درخصوص  نظارتی 
بعد از شهریورماه سال 1403 است، تصمیم گیری خواهد کرد. 
برنامه های زمان بندی اجرایی و اقدامات پس از توضیح مقامات 

ذی ربط به دستگاه های مجری ابلاغ می گردد و رعایت مواعد 
الزامی  و همکاری  برای دستگاه های مجری  تعهدات  و  زمانی 

است. 
براساس ماده )3( این مصوبه، مدیر پروژه پیشران از بین افرادی 
تحصیلات  و  مشابه  پروژه های  در  اجرایی  سوابق  دارای  که 
ذی ربط باشند با پیشنهاد دستگاه مجری و تأیید کمیته نظارتی 

منصوب می شود. 
ماده )4( مصوبه، سازمان فناوری اطلاعات را مکلف نموده تا 
لازم  دسترسی  پیشران،  پروژه های  کنترل  به روزرسانی  ضمن 
مدیران  توسط  پروژه  پیشرفت  وضعیت  گزارش  درجه  برای 
نظارتی  کمیته  تأیید  از  پس  گزارش  این  نماید.  فراهم  را 

هوشمندسازی به اطلاع عموم مردم رسانده خواهد شد. 
تا  است  کرده   موظف  را  برنامه وبودجه  سازمان  نیز   )5( ماده 
بودجه  لوایح  در  را  منابع  تخصیص  سازوکار  و  لازم  اعتبارات 

سنواتی پیش بینی نماید.

3. تخلفات و فساد در حوزه زمین 
حوزه زمین یکی از حوزه هایی است که شاهد تخلفات و فساد 
بالایی است. دلایل اصلی بروز فساد در این حوزه را می توان 
در سه حوزه قانونگذاری، اجرایی و  قضایی دسته بندی کرد. در 
حیطه  قانونگذاری، تعدد قوانین در حوزه زمین و تعارض آنها 
با یکدیگر موجب بروز فساد و تخلف می شود. در این زمینه، 

تنقیح قوانین و مقررات از ضروریات است. 
برای  مناسب  سازوکارهای  تعبیه  عدم  نیز  اجرایی  حوزه  در 
اجرای قوانین موجود و تخلف و ترک فعل های صورت  گرفته 
جمله  آن  از  که  است  مؤثر  فساد  بروز  در  قوانین،  اجرای  در 

می توان به موارد زیر اشاره داشت:
 عدم انجام کامل تثبیت مالکیت و حدنگاری اراضی کشور.

 تعدد مراجع و ضوابط صدور مجوزها و استعلامات حوزه زمین: 
متقاضی برای دریافت مجوز مجبور به مراجعه به دستگاه های 
متعددی است که این کار بسیار  زمانبر بوده و انجام کار را بسیار 
دشوار می کند. برای مثال برای دریافت موافقت اصولی و جواز 
تأسیس لازم است به بیش از 25 مرجع مختلف مراجعه شود. 
مفاسد و تخلفات در صدور مجوزها و استعلامات در روش های 

سنتی، به روش های زیر زمینه ساز مفاسد و تخلفات می شود:
 جعل استعلامات و مجوز ها.

 تبانی به علت ارتباط مستقیم متقاضی و کارشناس.
 صدور مجوز برای اراضی خارج از حوزه اختیارات و وظایف.

مجوز،  صادرکننده  مراجع  تصمیمات  در  شفافیت  عدم   
استانی  ملی،  در سطوح  تصمیم گیر  شوراهای  و  کمیسیون ها 

و شهرستانی.
 تعارض در تصمیمات دستگاه های مختلف در صدور یا عدم 

صدور مجوز.
 تعارض منافع دستگاه ها برای صدور مجوز و پاسخ به استعلام.

 ضعف و تخلف در نظارت و حفاظت از اراضی کشور.
 کمبود تجهیزات و نیروی انسانی.

 تبانی و ارتشا با مأموران یگان حفاظت.
 تأخیر در شناسایی تخلفات.

 علاوه بر این، نقص های موجود در رسیدگی و برخورد با تخلفات 
و همچنین بازدارنده نبودن جرائم و مجازات های تعیین شده 
قوانین مربوطه موجب شده که متخلفان اهمیت چندانی  در 
برای این موضوع قائل نبوده و به تخلفات خود ادامه دهند که 

این امر در حیطه امور  قضایی قرار می گیرد.
در همین راستا پروژه دوازدهم از فهرست 23 پروژه اولویت دار 
زمین  مدیریت  واحد  پنجره  سامانه  به  الکترونیک  دولت 
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

پروژه  این  کلان  اهداف  یافته  است.  اختصاص   )e-Land(
ارائه  نحوه  ساماندهی  و  زمین خواری  مفاسد  از  پیشگیری  بر 
اساس  بر همین  و  بنا شده  خدمات حوزه زمین و ساختمان 

جزئیات اهداف پروژه شامل موارد زیر است [9]:
 پیشگیری از جعل اطلاعات و مستندات مرتبط با خدمات 

حوزه زمین و ساختمان.
 پیشگیری از تبانی و ارتشا.

 جلوگیری از تضییع حقوق بیت المال.
 جلوگیری از تخریب محیط  زیست کشور.

 ایجاد بازدارندگی و یکپارچگی در برخورد با زمین خواران.
جهت  سرمایه گذاران  و  مردم  حضوری  مراجعات  کاهش   

دریافت خدمات.
 کاهش زمان و هزینه ارائه خدمات حوزه زمین و ساختمان.

 افزایش رضایت مندی مردم.
 ایجاد بانک الکترونیکی یکپارچه از فرایندهای حوزه زمین 

و ساختمان.
 جلوگیری از تعارضات بین تصمیمات دستگاه ها.

 نظارت آسان و فعال بر چگونگی اجرای قوانین و مقررات.
 کاهش رانت خواری و ویژه خواری.

 شفاف سازی  فرایندها و تصمیمات کمیسیون ها و شوراها.
 افزایش امنیت و اطمینان پذیر تبادل اطلاعات بین دستگاهی.

 هدایت هدفمند سرمایه گذاران و متقاضیان مطابق با اصول 
آمایش سرزمین.

پنجره  سامانه  پروژه  شده  ترسیم  اهداف  مهم ترین  از  یکی 
واحد مدیریت زمین، در میان مدت شامل تسهیل و ساماندهی 

خدمات حوزه زمین با ابزارهای دولت الکترونیک و در بلندمدت 
شامل هدایت مناسب سرمایه گذاران و متقاضیان به بهره برداری 
سرزمین  آمایش  اصول  و  ضوابط  مبنای  بر  کشور  اراضی  از 
می گردد. تحقق زیرساخت های لازم جهت جاری سازی اصول 
آمایش سرزمین بر بهره برداری اراضی کشور به عنوان مهم ترین 
افق توسعه پایدار و بهره برداری کارآمد از اراضی کشور  محسوب  
سیستمی  مدیریت  و  مکان محور  ابزارهای  با  که  می شود 

شاخص های آمایش فراهم می شود [9].
وزیران   محترم  هیئت  ابلاغیه  پیوست  از   12 ضمیمه  در 
درخصوص پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک [4]، در کل 
تعداد 11 خدمت و 20 زیر خدمت برای دستگاه های مرتبط  
و  نیز سازمان ثبت اسناد  تعیین  شده اند.  دستگاه های متولی 
املاک کشور، وزارت اطلاعات، وزارت راه و شهرسازی، وزارت 
سازمان  و  کشاورزی  جهاد  وزارت  تجارت،  و  معدن  صنعت، 
فناوری اطلاعات ایران مشخص شده اند. در ضمیمه فوق الذکر 
فنی  راهبری  و  مدیریت  مسئولیت  اطلاعات  فناوری  سازمان 
را  اجرایی  دستگاه های  بین  استعلامات  و  اطلاعات  تبادل 
برعهده دارد. 8 خدمت و زیر خدمت در زمینه واگذاری زمین 
مسکن   و  زمین  ملی  سازمان  برای  مالکانه  نصاب  تأمین  و 
تعیین  شده اند.  همچنین 8 خدمت و زیر خدمت در زمینه 
معادن  از  بهره برداری  و  اکتشاف  پروانه  لغو  و  تمدید  صدور، 
برای وزارت صنعت، معدن و تجارت مشخص شده اند.  علاوه بر 
و  توسعه  طرح های  زمینه  در  خدمت  زیر  و  خدمت   8 این، 
معین  شده اند. شهرسازی  و  راه  وزارت  برای  شهری  عمران 

4. سامانه پنجره واحد مدیریت زمین 
فرمان 8 ماده ای مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در زمینه مبارزه 
اقدامات  اما  شد،  ابلاغ  قوا  سران  به   1380 سال  در  فساد  با 
قابل توجهی در این زمینه در سال های بعد صورت نگرفت و این 
موضوع همواره در جلسات مختلف توسط ایشان مطرح می شد. 
با  تاریخ 17 اسفندماه سال 1393  به ویژه در دیداری که در 
جمعی از فعالان  محیط  زیست داشتند بیاناتی در زمینه فساد 
موجود در حوزه زمین به خصوص مسئله زمین خواری را مطرح 
با  تبادل نظر  به منظور  که  جلساتی  طی  آن  متعاقب  کردند. 
اعضای ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی برگزار شد، 

1. با توجه به اینکه سامانه رصد و پایش پروژه های دولت الکترونیکی از سال 1400 تاکنون روزآمد نشده است، مفاد این بخش با توجه به مطالب عنوان شده در جلسات 
مختلف با دبیرخانه ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادي و دیگر سازمان ها و همچنین اطلاعات دریافتی از پایگاه اطلاع رسانی دولت، پایگاه اطلاع رسانی سازمان فناوری اطلاعات 

ایران و ... تکمیل شده است.

بر ضرورت ایجاد یک سامانه واحد تأکید داشتند، به گونه ای که 
تخلفات حوزه زمین با استفاده از تکنولوژی های نوین تشخیص 
داده شود. در همین راستا پایه و اساس طراحی سامانه پنجره 

واحد مدیریت زمین گذارده شد. 
براساس گزارش وضعیت پیشرفت 23 پروژه اولویت دار دولت 
الکترونیکی از سازمان فناوری اطلاعات ایران، تاکنون رویدادها 
واحد  پنجره  سامانه  پروژه  اجرای  برای  متعددی  اقدامات  و 

مدیریت زمین انجام شده  است[8]1:
- اولین اقدام در این رابطه، تکلیف وزارت جهاد کشاورزی جهت 
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ستاد  جلسه  پنجمین  و  سی  مصوبات  براساس  سامانه  ایجاد 
تاریخ 1395/12/28  اقتصادی در  با مفاسد  هماهنگی مبارزه 
بود. متعاقباً سامانه پنجره واحد مدیریت زمین به عنوان یکی از 
23 پروژه اولویت دار دولت الکترونیکی در تاریخ 1397/2/9 به 
تصویب هیئت وزیران رسید و وظیفه هماهنگی بین دستگاه ها 
با ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی و تهیه سامانه به 
براساس مصوبات چهل  اطلاعات محول شد.  فناوری  سازمان 
و دومین جلسه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی در 
متولی  به عنوان  اطلاعات  فناوری  سازمان  تاریخ 1397/9/12 
سامانه نیز انتخاب شد، اما در ضوابط اجرایی سامانه که در سال 
1401 تدوین شد، راهبری سامانه به سازمان منابع  طبیعی و 
اقدامات  صرفاً  اطلاعات  فناوری  سازمان  و  محول  آبخیزداری 
بار  چندین  از  پس  نیز  پروژه  پیمانکار  شد.  عهده دار  را  فنی 

برگزاری مناقصه در تاریخ 1399/6/23 انتخاب شد. 
- اهداف سامانه در مصوبات هجدهمین جلسه شورای اجرایی 
فناوری اطلاعات در تاریخ 1399/9/10 تعیین شد و بر همین 
اساس سند معماری و برنامه اجرایی مشارکت و همکاری کلیه 
دستگاه های ارائه دهنده مجوزهای حوزه اراضی و املاک کشور 
در تعامل با دبیرخانه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی 
فناوری  اجرایی  شورای  در  و  تدوین   1399/11/26 تاریخ  در 

اطلاعات به تصویب رسید. 
در  آزمایشی  به صورت  زمین  مدیریت  واحد  پنجره  سامانه   -
ذی ربط  دستگاه های  و  یافت  استقرار   1399 سال  اسفندماه 
دستگاه   46 حاضر  حال  در  شدند.  متصل  سامانه  به  به مرور 
اجرایی به سامانه متصل هستند. رونمایی از زیرسامانه پایش 
اراضی در سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری کشور نیز در 18 
اسفند ماه سال 1399 با حضور معاون اول محترم رئیس جمهور 
صورت گرفت و به مرور در سایر استان ها نیز راه اندازی شد. در 
حال حاضر1 اراضی 16 استان کشور از طریق این سامانه مورد 

پایش قرار می گیرد. 
- تعاملاتی با دستگاه های اجرایی ذ ی نفع به منظور اتصال آنها 
حوزه  در  متقاضیان  مجوز  صدور  تقاضای  دریافت  درگاه  به 
زمین، ایجاد دسترسی به پایگاه داده های اطلاعات و خدمات 
پایه و ضروری، ارتباط با سامانه ها و پایگاه داده های ارائه دهنده 
خدمات و استعلامات حوزه زمین، ارائه نقشه های الکترونیکی 
مکان محور و ارائه تصاویر ماهواره ای صورت گرفت. همچنین 
تعاملاتی با سایر سازمان های نظارتی و مرتبط  ازجمله هیئت 

1. بهار 1403.

شورای  کسب وکار،  مجوزهای   صدور  تسهیل  و  مقررات زدایی 
اجرایی فناوری اطلاعات، سازمان اداری و استخدامی، سازمان 
بازرسی کل کشور، معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم 
اسلامی   شورای  مجلس  نودم  اصل  کمیسیون  و  قضائیه  قوه 
درخصوص سامانه صورت گرفت. جلساتی نیز جهت توجیه و 
هماهنگی با حضور نمایندگان وزارت اطلاعات، سازمان فناوری 
امور  سازمان  حفاظت  یگان  فرماندهان  کلیه  ایران،  اطلاعات 
اراضی و مدیران حقوقی دستگاه های اجرایی متولی حفاظت 

از اراضی برگزار شد. 
- ضوابط اجرایی سامانه پنجره واحد مدیریت زمین در آذرماه 
سال 1401 توسط ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی 
تدوین و به تصویب هیئت وزیران رسید. براساس ضوابط اجرایی 
سامانه، کلیه دستگاه های اجرایی ارائه دهنده خدمات در حوزه 
زمین و ساختمان کشور موظف شدند تا از طریق سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین به عنوان تنها درگاه ارتباطی با متقاضیان 

اخذ خدمات خود را ارائه دهند.  
- متعاقب تدوین ضوابط اجرایی پروژه در سال 1401، منشور 
منابع   سازمان  توسط  نیز  زمین  مدیریت  واحد  پنجره  پروژه 
طبیعی و آبخیزداری با همکاری سازمان فناوری اطلاعات ایران 
در زمستان سال 1401 تدوین و تصویب شد. برنامه اجرایی 
سامانه پنجره واحد مدیریت زمین نیز مطابق با تبصره »2« ماده 
)2( ضوابط اجرایی تدوین و طی نامه شماره 1/140137167 

مورخ 1401/12/3 به دستگاه های ذی ربط ابلاغ شد. 
- نقشه راه شورای اطلاع رسانی و ترویج سامانه پنجره واحد 
مدیریت زمین نیز در مردادماه سال 1402 طراحی شده  است. 

1-4. زیرسامانه ها و اجزای سامانه
زمین  مدیریت  واحد  پنجره  سامانه  پروژه  منشور  براساس 

مهم ترین اجزای سامانه شامل موارد زیر است:
 پرتال تخصصی حوزه زمین و ساختمان: در این پرتال 
قوانین و مقررات حوزه زمین و ساختمان اطلاع رسانی شده و 

راهنمایی لازم به مردم و سرمایه گذاران ارائه می شود.  
و  مردم  درگاه  این  در  متقاضیان:  ارتباطی  درگاه   
سرمایه گذاران درخواست های خدمات حوزه زمین و ساختمان 
قرار  پیگیری  مورد  و  کرده  ثبت  غیرحضوری  به صورت  را 
می دهند. موتور هوشمند سامانه براساس نقشه های الکترونیکی 
با  شده  برقرار  سرویس های  و  دستگاه ها  تولی گری  محدوده 
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

سامانه های عملیاتی دستگاه های اجرایی، درخواست ها را میان 
متولیان ارائه خدمات توزیع کرده و فرایند  بین دستگاهی مربوط 

را مدیریت می کند. 
زیرسامانه  این  در  کشور:  اراضی  پایش  زیرسامانه   
براساس  اراضی کشور  تغییرات در کاربری و ساخت وسازهای 
شده  شناسایی  هوایی  و  ماهواره ای  تصاویر  نظیر  منابعی 
مشخص  تخلفات  و  شده  داده  تطبیق  قانونی  مجوزهای  با  و 
الکترونیکی محدوده  نقشه های  براساس  آن  از  می شوند. پس 
متولیان  میان  تخلفات  توزیع  اجرایی،  دستگاه های  تولی گری 
عوامل  اقدامات  گزارش  و  پذیرفته  صورت  اراضی  از  حفاظت 

حفاظتی و حقوقی آنها در سامانه ثبت می شود.  
مجوزهای  و  استعلامات  تبادل  کاربردی  برنامه   
اجرایی  دستگاه های  اتصال  جهت  برنامه  این  زمین:  حوزه 
و  شده  طراحی  زمین  مدیریت  واحد  پنجره  با  خدمت رسان 
در اختیار دستگاه هایی قرار می گیرد که سامانه های عملیاتی 
داخلی مناسب جهت ارتباط با درگاه ارتباطی متقاضیان ندارند. 
بهره برداری از این برنامه در هر دستگاه به صورت موقت بوده 
)حداکثر یک سال( و پس از عملیاتی شدن اتصال سامانه های 
داخلی دستگاه ذی ربط به پنجره واحد مدیریت زمین، استفاده 

از آن متوقف می شود. 
و  عمومی  کاربران  پویایی  پشتیبانی  ابزارهای   
ابزار  کاربران،  پشتیبانی  و  راهنمایی  به منظور  تخصصی: 
گفتگوی برخط در بستر سامانه و یا پشتیبانی کاربران از طریق 
پیام رسان های داخلی فراهم شده  است تا چالش ها و مشکلات 

مرتبط را منعکس کنند.
این  ذی نفعان:  فعالیت  ارزیابی  و  تحلیل  زیرسامانه   
ابزارهای  و  مدیریتی  داشبوردهای  از  مجموعه ای  زیرسامانه 
گزارش گیری را فراهم کرده تا امکان رصد دائمی فعالیت های 
درون  ارزیابی  برای  ابزاری  و  داشته  وجود  پروژه  ذی نفعان 
دستگاه های  ستادی  مدیران  بین دستگاهی  و  دستگاهی 

بهره بردار و مراجع نظارتی و  قضایی محسوب می شود.   
هدف  با  کارگزاران:  مدیریت  سیستم های  و  ابزارها   
اشخاص  و  معلولین  سالمندان،  نظیر  متقاضیانی  بهره برداری 
نظیر  دفاتر  الکترونیک،  دولت  از خدمات  بی سواد  یا  کم سواد 
و  اطلاعات  فناوری  دفاتر  و  دولت  خدمات  پیشخوان  دفاتر 

ارتباطات روستایی طراحی  شده اند. 
کلیه تبادلات میان دستگاه های اجرایی و سامانه بر بستر شبکه 

ملی اطلاعات )NIX( صورت می پذیرد. 

یکی از نکات مهم در رابطه با کارکردهای سامانه پنجره واحد 
با  این سامانه  ارتباط موضوعی  و  تمایز  ایجاد  مدیریت زمین، 
سایر سامانه های مرتبط با حوزه زمین و ساختمان نظیر سامانه 
 )NSDI( مکانی  اطلاعات  ملی  زیرساخت  و  کاداستر  جامع 
و  متمایز  کارکردهای  دارای  سامانه  سه  این  از  هریک  است. 
بخشی  پوشش  جهت  نیاز  مورد  زیرساخت  و  بوده  متفاوتی 
پنجره  سامانه  اساس  همین  بر  می کند.  فراهم  را  آسیب ها  از 
واحد مدیریت زمین بر مدیریت یکپارچه و بهینه بهره برداری از 
اراضی کشور )اعم از مجاز یا غیرمجاز( متمرکز است؛ سامانه 
جامع کاداستر وظیفه ساماندهی و مدیریت یکپارچه اطلاعات 
حدنگاری اراضی و سایر موضوعات مرتبط با مالکیت املاک و 
اراضی کشور را برعهده دارد و NDSI به عنوان بستر یکپارچه 
و استاندارد اشتراک گذاری اطلاعات مکانی و همچنین احراز 
اراضی  و  املاک  مالکیت  با  مرتبط  مکانی  اطلاعات  و  اصالت 
در قالب تبادل سرویس های الکترونیکی مورد بهره برداری قرار 

می گیرد. 

2-4. ذی نفعان پروژه
اجرایی  دستگاه های  فهرست  پروژه،  منشور  مفاد  براساس 
ارائه دهنده خدمات حوزه زمین و ساختمان به شرح زیر 

است: 
سازمان امور اراضی کشور، سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری، 
شرکت شهرک های کشاورزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
شرکت  ایران،  صنعتی  شهرک های  و  کوچک  صنایع  سازمان 
شرکت  ایران،  آب  منابع  مدیریت  مادرتخصصی  سهامی 
مادرتخصصی مهندسی آب و فاضلاب کشور، شرکت سهامی 
مادر تخصصی مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران 
)توانیر(، بخشداری ها و دهیاری ها، شهرداری ها، استانداری ها، 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، سازمان حفاظت محیط  زیست، 
ویژه  و  صنعتی  تجاری-  آزاد  مناطق  شورای عالی  دبیرخانه 
اقتصادی، وزارت راه و شهرسازی، سازمان ملی زمین و مسکن، 
راهداری و حمل ونقل جاده ای، شرکت مادرتخصصی  سازمان 
اسلامی  جمهوری  راه آهن  شرکت  جدید،  شهرهای  عمران 
ایران، شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران، سازمان بنادر و 
دریانوردی، سازمان اوقاف و امور خیریه، شرکت ملی نفت ایران، 
شرکت ملی گاز ایران، شرکت ملی پخش و پالایش فراورده های 
نفتی ایران، شرکت ملی صنایع پتروشیمی، شرکت ارتباطات 
فرهنگی،  میراث  وزارت  ایران،  مخابرات  شرکت  زیرساخت، 
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صنایع دستی و گردشگری، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح، سازمان انرژی اتمی ایران، دبیرخانه شورای عالی آمایش 
امور  سازمان  و  کشور  املاک  و  ثبت اسناد  سازمان  سرزمین، 

مالیاتی کشور.
مورخ  در مصوبه هیئت وزیران  پیشتر ذکر شد  همان گونه که 
زیر  و  با 24 خدمت  وزارتخانه و سازمان   6 1397/9/2 صرفاً 
خدمت عنوان شده است، لکن براساس مفاد منشور پروژه، 251 
خدمت برای 34 سازمان و نهاد در این حوزه در نظر گرفته 
 شده اند. به جز سازمان هایی که در مصوبه فوق الذکر قید شده اند، 
وظیفه سایر سازمان ها، پاسخ گویی به استعلامات حریم اراضی 

تحت نظر سازمان مربوطه است. 
املاک  و  اراضی  از  متولی حفاظت  اجرایی  دستگاه های 
کشور شامل موارد زیر هستند که در سامانه  درخصوص حریم 

اراضی تحت نظر خود اظهارنظر می کنند:
سازمان امور اراضی کشور، سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری، 
شرکت شهرک های کشاورزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
شرکت  ایران،  صنعتی  شهرک های  و  کوچک  صنایع  سازمان 
شرکت  ایران،  آب  منابع  مدیریت  مادرتخصصی  سهامی 
مادرتخصصی مهندسی آب و فاضلاب کشور، شرکت سهامی 
مادرتخصصی مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران 
مسکن  بنیاد  بخشداری ها،  دهیاری ها،  شهرداری ها،  )توانیر(، 
انقلاب اسلامی، سازمان حفاظت محیط  زیست، سازمان مناطق 
آزاد و ویژه ایران، سازمان ملی زمین و مسکن، سازمان راهداری 
شهرهای  عمران  مادرتخصصی  شرکت  جاده ای،  حمل ونقل  و 
شرکت  ایران،  اسلامی  جمهوری  راه آهن  شرکت  جدید، 
ایران، سازمان بنادر و دریانوردی،  ناوبری هوایی  فرودگاه ها و 
سازمان اوقاف و امور خیریه، شرکت ملی نفت ایران، شرکت 
ملی گاز ایران، شرکت ملی پخش و پالایش فراورده های نفتی، 
زیرساخت،  ارتباطات  پتروشیمی، شرکت  ملی صنایع  شرکت 

وزارت  میراث  فرهنگی،  صنایع  دستی و گردشگری.
سایر ذی نفعان سامانه عبارتند از: مردم و سرمایه گذاران، مراجع 
نظارتی و قضایی، دستگاه های اجرایی ارائه دهنده خدمات سایر 
حوزه ها، دستگاه های اجرایی ارائه دهنده خدمات پایه، دستگاه 
و مراجع تأمین کننده منابع مورد نیاز پروژه. این ذی نفعان با 
توجه به شرایط و موقعیت خود از سامانه بهره برداری می کنند 
و یا با ایجاد ساز و کارهای مختلف، در عملکرد سامانه اثرگذار 
هستند. جزئیات وظایف و اقدامات ذی نفعان در منشور پروژه 

عنوان شده  است. 

3-4. ساختار اجرایی پروژه
پروژه،  با  مرتبط  فعالیت های  تنوع  و  گستردگی  به  توجه  با 
و  کمیته ها  و  تشکیلات  پروژه،  ابعاد  کلیه  پوشش  هدف  با 

کارگروه هایی به شرح زیر تشکیل  شده اند:
 تشکیلات پیاده سازی و توسعه سامانه: سازمان فناوری 
نرم افزاری،  زیرساخت های  راه اندازی  متولی  ایران  اطلاعات 
سخت افزاری و شبکه سامانه است که براساس نیازمندی های 
اقتصادی  مفاسد  با  مبارزه  هماهنگی  ستاد  دبیرخانه  اعلامی 
نسبت به پیاده سازی و توسعه سامانه اقدام می کند. دستگاه های 
اجرایی متولی ارائه خدمات حوزه زمین و ساختمان و حفاظت 
از اراضی کشور نیز با معرفی نماینده ذی ربط در تعامل مستمر 

با سازمان مذکور هستند. 
منابع   سازمان  سامانه:  اجرایی  راهبری  تشکیلات   
طبیعی و آبخیزداری کشور به عنوان راهبری و هماهنگی امور 
سامانه تعیین شده  است. بر همین اساس »دبیرخانه اجرایی 
پنجره واحد مدیریت زمین« در سازمان فوق تشکیل شده و 
دبیر آن توسط رئیس سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری کشور 
منصوب شده  است. کلیه سازمان های ذی ربط در پروژه موظف 
همچنین  هستند.  آبخیزداری  سازمان  با  مستمر  تعامل  به 
به منظور مدیریت اجرای صحیح پروژه در هر استان »کارگروه 

راهبری پنجره واحد مدیریت زمین« تشکیل  می شود.   
اطلاعات  وزارت  پروژه:  اجرای  بر  نظارت  تشکیلات   
دستگاه های  سایر  همچنین  است.  سامانه  بر  نظارت  متولی 
نظارتی و  قضایی نظیر سازمان بازرسی کشور، دادستانی کل 
کشور، معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه و 
دیوان محاسبات در چارچوب وظایف ذاتی خود فعالیت مستمر 
دارند.  علاوه بر این وزارت کشور، معاونت عمران و توسعه امور 
شهری و روستایی نیز نظارت بر فعالیت مراجع صدور پروانه 

ساخت را برعهده دارد. 
وظیفه  کمیته  این  کشور:  اراضی  پایش  فنی  کمیته   
و  تصاویر  تأمین  زمینه  در  یکپارچگی  و  هم افزایی  ایجاد 
مورد  زیرساخت های  توسعه  ماهواره ای،  و  هوایی  عکس های 
و  حفاظت  و  پایش  جهت  کشور  اراضی  اولویت بندی  نیاز، 
سیاست گذاری بهره برداری مناسب از زیرسامانه پایش اراضی 

کشور را برعهده دارد. 
مجوزهای  و  خدمات  بازمهندسی  و  احصا  کارگروه   
حوزه زمین: این کمیته وظیفه احصای خدمات حوزه زمین 
و  زمین  حوزه  خدمات  و  مجوزها  عناوین  یکپارچه سازی  و 
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

بازمهندسی  و  اداری  رویه های  آسیب شناسی  ساختمان، 
فرایندهای مرتبط با خدمات را برعهده دارد. 

وظیفه  نقشه:  استانداردسازی  و  ممیزی  کارگروه   
اصلاح  جهت  لازم  تصمیمات  اتخاذ  و  ارزیابی  کمیته  این 
نقشه های الکترونیکی محدوده تولی گری دستگاه های اجرایی، 
زیرساخت  تقویت  و  مکانی  سرویس های  استانداردسازی 
اطلاعاتی مکانی ملی )NDSI( و سامانه پنجره واحد مدیریت 

زمین است. 
 شورای اطلاع رسانی و ترویج پنجره واحد مدیریت 
جهت  لازم  برنامه ریزی  و  سیاست گذاری  وظیفه  زمین: 
اطلاع رسانی مستمر قابلیت ها و امکان عمومی سامانه و ترویج 

آن را برعهده دارد. 
ضمن  کشور:  اراضی  پایش  اجرایی  راهبری  شورای   
و  راهکارها  ذی ربط،  اجرایی  دستگاه های  عملکرد  بررسی 
را  موجود  اجرایی  چالش های  رفع  جهت  در  لازم  تصمیمات 

اتخاذ می کند. 
و  زمین  حوزه  خدمات  اجرایی  راهبری  شورای   
ساختمان: ضمن بررسی عملکرد دستگاه های اجرایی ذی ربط، 
اجرایی  و تصمیمات لازم در جهت رفع چالش های  راهکارها 

موجود را اتخاذ می کند. 
 کارگروه تأمین اعتبارات و بودجه: بررسی تخصصی و 
تصمیم گیری پیرامون منابع مورد نیاز جهت پیشبرد پروژه و 
تکمیل نقشه های الکترونیکی حوزه زمین و ساختمان برعهده 

این کارگروه است.  
تقسیم  شوراهایی،  و  کارگروه ها  چنین  ایجاد  از  هدف  اگرچه 
امور می باشد،   وظایف و رسیدگی و تصمیم گیری مناسب در 
همچنین  و  آنها  عملکرد  ارزیابی  برای  مافوق  ناظر  یک  لکن 

هماهنگی لازم بین آنها مورد نیاز است.  

4-4. وضعیت فعلی سامانه
 iraneland.ir پنجره واحد سامانه مدیریت زمین با آدرس
در دسترس عموم قرار دارد. این سامانه شامل دو بخش سامانه 

1 .با توجه به قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع، حفظ و احیا و اصلاح و توسعه و بهره برداری از جنگل ها و مراتع و بیشه های طبیعی و اراضی جنگلی ملی 
شده متعلق به دولت به عهده سازمان جنگلبانی ایران است. جنگل های دست کاشت و یا جنگل ها و مراتعی که در اجرای وظیفه احیا و توسعه منابع طبیعی از قبیل 
طرح های جنگل داری، مرتع داری، بیابان زدایی، طرح های مدیریت منابع طبیعی و یا طرح هایی که با مشارکت اشخاص حقیقی و حقوقی برای توسعه منابع جدید ایجاد 
می شوند و همچنین پارک های جنگلی و خزانه های تولید نهال و بذر جنگلی و مرتعی )نهالستان های عمومی، ایستگاه های تولید بذر و نهال( در محدوده منابع طبیعی 
یاد شده در حکم منابع مذکور می باشند. بهره برداری از منابع مذکور توسط اشخاص حقیقی یا حقوقی در هر مورد طبق طرحی به عمل خواهد آمد که به تصویب وزارت 
منابع  طبیعی رسیده باشد و وزارت منابع طبیعی با رعایت مفاد طرح های مصوب قرارداد لازم را تنظیم و پروانه بهره برداری صادر خواهد کرد.  وزارت منابع طبیعی مجاز 
است نسبت به بهره برداری از منابع مذکور رأساً یا با تأسیس شرکت و یا با مشارکت اشخاص حقیقی و یا حقوقی اقدام کند.  همچنین اجازه دارد نسبت به راه سازی برای 

منابع مذکور و ایجاد صنایع چوب به ترتیب فوق عمل نماید.

متقاضیان  درگاه  و  دستگاهی(  کاربران  )ویژه  اراضی  پایش 
تخلفات  شناسایی  قابلیت  اراضی  پایش  بخش  است.  مردمی 
زمین خواری و ساخت وسازهای غیرمجاز در اراضی کشور را با 
استفاده از تصاویر ماهواره ای فراهم کرده که به عنوان بستری 
برای معرفی موارد زمین خواری و نظارت بر عملکرد دستگاه های 
مردمی  متقاضیان  درگاه  است.  استفاده  قابل  اجرایی ذی ربط 
مدیریت  الکترونیکی  زیرساخت های  کردن  فراهم  با  سامانه 
ارائه  هوشمندانه و سیستمی فرایندهای  بین دستگاهی جهت 
و ساختمان، سازوکارهایی  استعلامات حوزه زمین  و  مجوزها 
جعل  نظیر  مشکلاتی  و  مفاسد  بروز  از  پیشگیری  جهت  را 
استعلامات و مجوزها، تبانی و ارتشا توسط زمین خواران، تداخل 
تصمیم گیری های  در  شفافیت  عدم  و  بین دستگاهی  وظایف 

کمیسیون ها و شوراها فراهم می کند. 
در زیرسامانه حوزه مسکن و ساختمان، متقاضیان مردمی 
به  مربوط  فرایندهای  انجام  برای  می توانند  نام  ثبت  از  پس 
خدمات زمین و صدور مجوزهای حوزه اراضی و املاک نظیر 
واگذاری و تغییر کاربری اراضی یا صدور پروانه ساخت و ساز، 
که به شیوه سنتی و کاغذی، فرایندی  زمانبر و طاقت فرسا بوده 
است، از این سامانه استفاده کنند. متقاضیان قبل از تغییراتی 
تفکیک،  کاربری،  تغییر  طبیعی،1  منابع   مدیریت  احاله  نظیر 
تجمیع، واگذاری و  ساخت وساز در اراضی و املاک کشور باید 
و  مراجعه کرده  زمین  مدیریت  واحد  پنجره  درگاه سامانه  به 
پیگیری آن  و  این سامانه  ثبت درخواست خود در  به  نسبت 
زمان  تا  البته  کنند،  اقدام  الکترونیکی  درگاه  از طریق همین 
صورت  در  صرفاً  متقاضیان  حضوری  مراجعه  سامانه،  تکمیل 

اعلام دستگاه اجرایی ذی ربط انجام  می شود.
در حال حاضر صرفاً 8 عنوان خدمت و 9 عنوان استعلام به شرح 

زیر در سامانه درگاه متقاضیان ارائه می شود:

خدمات
 صدور مجوز تغییر کاربری اراضی زراعی و باغی )کل کشور(.

 صدور گواهی واگذاری اراضی ملی و دولتی برای طرح های 
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غیرکشاورزی، کشاورزی و وابسته )سه استان اصفهان و زنجان 
و کردستان به صورت پایلوت(.

 صدور استعلام اراضی )صدور گواهی مستثنیات( )کل کشور(.
 تعیین نوعیت اراضی )کمیسیون ماده )12( زمین شهری( 

)کل کشور(.
 تعیین حدود وضعیت اراضی روستایی- محدوده طرح هادی 

روستاها )کل کشور(.
 جواز تأسیس شهرک یا ناحیه صنعتی غیردولتی )کل کشور(.
 جواز توسعه شهرک یا ناحیه صنعتی غیردولتی )کل کشور(.

 پروانه بهره برداری شهرک یا ناحیه صنعتی غیردولتی )کل 
کشور(.

استعلامات
 استعلام اراضی )صدور گواهی مستثنیات(.

 استعلام حریم راه.
 استعلام اصالت مجوز زیست محیطی.

 استعلام حریم راه آهن.
 استعلام حریم فرودگاه.

 استعلام حریم تأسیسات آب و فاضلاب.
 استعلام حریم و بستر رود، رودخانه و... .

 استعلام وقفی بودن اراضی.
 استعلام حریم توانیر.

تصاویر  از  استفاده  با  کشور  اراضی  پایش  زیرسامانه 
ماهواره ای اقدام به رصد و پایش اراضی کشور کرده و تغییراتی 
با  یا  باشد  ذی ربط  اجرایی  دستگاه های  از  مجوز  فاقد  که 
مجوز صادره مغایرت داشته  باشد را به عنوان تخلف شناسایی 
می کند. همچنین این سامانه وظیفه مدیریت پیگیری یکپارچه 
تخلفات زمین خواری را در تعامل با واحدهای گشتی و حقوقی 

دستگاه های اجرایی متولی حفاظت از اراضی برعهده دارد.
تاکنون اقدامات زیر در زیرسامانه پایش اراضی  صورت  گرفته 

است: 
- بهره برداری از زیر سامانه پایش اراضی کشور در 16 استان 

کشور.
- شناسایی تغییرات در محدوده تولی گری 5 دستگاه شامل:

 سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری،
 سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای،

 سازمان امور اراضی،

 سازمان ملی زمین و مسکن،
 سازمان حفاظت  محیط  زیست.

به دلیل  پروژه،  منشور  در  گرفته  صورت   برنامه ریزی   براساس 
پایش  تحت  پهنه های  و  خدمات  پوشش  پروژه،  گستردگی 
به سایر خدمات  به تدریج  و  انجام شده  اولویت بندی  براساس 
راستا،  همین  در  می یابد.  تسری  حفاظت  تحت  پهنه های  و 
از  مورد   95 سال 1402،  پایان  تا  که  است  بوده  آن  بر  قرار 
251 خدمت تعیین شده عملیاتی شود. جزئیات 95 مورد در 
منشور پروژه اعلام شده  است. همچنین در زمینه پایش اراضی، 
با اراضی کشاورزی و منابع  طبیعی خارج از محدوده  اولویت 
شهر و روستا، اراضی مستحدث و ساحلی، حریم و بستر آبی 
سطحی، اراضی ملی و دولتی واقع در محدوده و حریم شهرها و 
مناطق چهارگانه تحت حفاظت سازمان حفاظت  محیط  زیست 

و مدیریت و تالاب های کشور و حرائم آنهاست. 
درخصوص تأمین بودجه مورد نیاز، مطابق با ضوابط اجرایی، 
نیاز  مورد  منابع  تا  است  شده   موظف  برنامه وبودجه  سازمان 

پروژه را در قالب قوانین بودجه سنواتی تأمین کند. 

5-4. ارزیابی فرایند اجرای پروژه 
توسط سازمان  الکترونیک  دولت  پروژه های  بررسی  و  ارزیابی 
فناوری اطلاعات ایران هر 6 ماه یکبار انجام  و طی آن خدمات 
دولت الکترونیک  ارائه  شده توسط دستگاه های دولتی به صورت 
متمرکز ارزیابی شده و نتیجه آن منتشر می شد[14]. آخرین 
خدمات  ارزیابی  دوره  نهمین  نام  با  ارزیابی  گزارش  شماره 
در  در خردادماه سال 1401  اجرایی  دستگاه های  الکترونیک 
  ITO.gov.ir سایت سازمان فناوری اطلاعات ایران به آدرس
منتشر شده است [15].  علاوه بر این قرار بوده آخرین اطلاعات 
مربوط به  هریک از پروژه ها در سامانه رصد و پایش 23 پروژه 
در آدرسhttps://e-monitor.ito.gov.ir قابل دستیابی باشد، 
لکن اطلاعات این سامانه از سال 1400 تاکنون روزآمد نشده 
است به همین دلیل ارزیابی دقیقی از وضعیت فعلی پروژه های 

دولت الکترونیک نمی توان داشت.
براساس منشور پروژه سامانه پنجره واحد مدیریت زمین، ارزیابی 
عملکرد دستگاه های اجرایی متولی ارائه خدمات حوزه زمین و 
الکترونیکی  از اراضی در پنج دسته »ارائه نقشه های  حفاظت 
محدوده تولی گری به پنجره واحد مدیریت زمین«، »برقراری 
اتصال به درگاه ارتباطی متقاضیان حوزه زمین و ساختمان«، 
»برقراری اتصال به زیرسامانه پایش اراضی کشور«، »پاسخ گویی 
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

و  ساختمان«  و  زمین  حوزه  استعلامات  و  درخواست ها  به 
»پیگیری تخلفات شناسایی شده توسط زیرسامانه پایش اراضی 
تعیین  محاسبه  روش های  و  شاخص ها  از  استفاده  با  کشور« 
اطلاعات  آخرین  براساس  می گیرد.  صورت   منشور   در  شده 
موجود در سامانه رصد و پایش 23 پروژه، سامانه پنجره واحد 
مدیریت زمین جزء 52 درصد موردی است که مشکل و چالش 
ساختاری و فرایندی ندارد، ولی پیشرفت آن به صورت مناسبی 
نیست. با وجود اینکه تقریباً مصوبات و برنامه ریزی های مورد 
نیاز برای راه اندازی سامانه پنجره واحد مدیریت زمین به شکل 
پیشرفت  درصد   51 حدود  عمل،  در  ولی  شده ،  انجام  کامل 
داشته است [8]. جزئیات وضعیت پیشرفت پروژه به تفکیک 
ذی نفعان پروژه در جدول 1 ارائه  شده است. با توجه به مفاد 
این جدول، وضعیت ذی نفعان پروژه به صورت زیر طبقه بندی 

شده اند:1
ایران،  اطلاعات  فناوری  سازمان  هدایت گر:   دستگاه های 

وزارت اطلاعات. 
دستگاه های حامی: وزارت صنعت، معدن و تجارت، سازمان 
ملی زمین و مسکن، وزارت جهاد کشاورزی، سازمان ثبت اسناد 
منابع   سازمان  کشور،  اراضی  امور  سازمان  کشور،  املاک  و 
طبیعی و آبخیزداری، سازمان شهرک های صنعتی ایران، وزارت 
نیرو، سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، شرکت مدیریت 
تولید،  ایران، شرکت آب و فاضلاب کشور، شرکت  منابع آب 
ایران، سازمان ثبت احوال کشور،  نیروی برق  توزیع  انتقال و 

شرکت ملی پست جمهوری اسلامی ایران.
سازمان  شهرسازی،  و  راه  وزارت  مقاوم:  دستگاه های 
دبیرخانه  نفت،  وزارت  جدید،  شهرهای  عمران  مادرتخصصی 
شورای عالی معماری و شهرسازی، سازمان اوقاف و امور خیریه، 
برنامه وبودجه  سازمان  کشور،  وزارت  فرهنگی،  میراث   وزارت  
امور  وزارت  ایران،  هوایی  ناوبری  و  فرودگاه ها  شرکت  کشور، 

اقتصادی و دارایی.
کشور،  دهیاری های  و  شهرداری های  ممتنع:  دستگاه های 
سازمان  ایران،  فضایی  سازمان  اسلامی،  انقلاب  مسکن  بنیاد 
نیروهای  جغرافیایی  سازمان  حوزه  زیست،  محیط   حفاظت 
مسلح، سازمان اداری و استخدامی کشور، سازمان نقشه برداری 
کشور، شرکت ملی مخابرات ایران، شرکت ارتباطات زیرساخت.

همان گونه که ملاحظه می شود وجود تعداد زیاد ذی نفعان )29 
مورد( که در بین آنها 10 مورد جزء سازمان های مقاوم هستند، 

1. طبقه بندی صورت گرفته  براساس تعاریف موجود در سامانه رصد و پایش سازمان فناوري اطلاعات است: دستگاه هدایت گر: متولی پروژه، دستگاه حامی: دستگاهی است 
که با پروژه همکاری دارد و دستگاه مقاوم: دستگاهی است که همکاری موردنظر را ندارد. دستگاه ممتنع: نیز نقش زیادی در پیشبرد کار پروژه ندارد. 

موجب بروز خلل در پیشرفت پروژه  شده  است، به گونه ای که 
و  کیفیت  شاخص  دو  و  بوده   %51 پروژه  پیشرفت  شاخص 

شاخص پوشش جامعه هدف هر دو 0% هستند. 
داشبورد مدیریتی مربوط به زیرسامانه تحلیل و ارزیابی فعالیت 
با  آبخیزداری  و  طبیعی  منابع   سازمان  توسط  که  ذی نفعان 
دبیرخانه  نظارت  تحت  و  اطلاعات  فناوری  سازمان  همکاری 
امکان  تهیه شده،  اقتصادی  مفاسد  با  مبارزه  ستاد هماهنگی 
دریافت اطلاعات کلان از نحوه عملکرد سامانه را فراهم کرده ، 
اگرچه این داشبورد هنوز کامل نشده است. در صورت تکمیل 
داشبورد، با استفاده از آن می توان کل اقدامات انجام شده و 
پارامترهای  براساس  را  ذی ربط  سازمان های  همکاری  میزان 

مختلف استخراج کرد. 
آخرین آمار دریافتی از داشبورد مدیریتی سامانه پنجره واحد 
پروژه  اجرای  ابتدای  از  که  است  آن  بیانگر  زمین  مدیریت 
درخواست  مورد   473،510 تعداد   1402/10/27 تاریخ  تا 
وارد شده است که اطلاعات 397،169  خدمات در سامانه 
درخواست به طور کامل وارد سامانه شده که 306،642 
و  بررسی  در دست  تکلیف شده، 87،673  تعیین  آنها 
1،789 در وضعیت تکمیل مدارک هستند. 54 درصد از 
خدمات، مربوط به تعیین حدود وضعیت محدوده طرح 
هادی روستا مرتبط با بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، %37 
درخواست مربوط به صدور گواهی ملی و مستثنیات و 
5/4 درصد در ارتباط با تعیین نوعیت اراضی )کمیسیون 
راه و شهرسازی( است. همچنین 745،643  ماده )12( 
مورد استعلام به سامانه ارسال شده که 644،033 مورد 
پاسخ داده شده و 101،605 مورد در دست اقدام است. 
 علاوه بر این، از بین 1651 مورد درخواست مجوز، 578 
و  بررسی  دست  در  مورد   496 شد،  صادر  مجوز  مورد 
577 مورد امکان صدور مجوز نداشته اند. کل مجوزهای 
صادره مربوط به سازمان امور اراضی بوده که به جز دو 
مورد بقیه مربوط به تغییر کاربری امور اراضی می باشند 
و عمدتاً مربوط به استان های اردبیل، گلستان و فارس 
 37085 اراضی  پایش  زیرسامانه  در  همچنین  هستند. 
مورد تغییرات مشاهده شده که 2907 تخلف شناسایی 
تشکیل  شده  حقوقی  پرونده  مورد  برای 1628  و  شده 

 است.
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جدول 1. وضعیت پیشرفت اجرای پروژه در مهرماه سال 1402

درصدپیشرفتواقعیدرصدپیشرفتبرنامهایسازمان

80%100%سازمانفناوریاطلاعات
100%100%شرکتملیپستجمهوریاسلامیایران

20%100%سازمانفضاییایران
68%100%وزارتجهادکشاورزی
81%100%سازماناموراراضی

70%100%سازمانجنگلها،مراتعوآبخیزداری
22%100%سازمانملیزمینومسکن

18%100%شرکتمادرتخصصیعمرانشهرهایجدید
18%100%دبیرخانهشورایعالیمعماریوشهرسازی
73%100%سازمانراهداریوحملونقلجادهای

10%100%وزارتراهوشهرسازی
58%100%سازمانحفاظتمحیطزیست
32%100%وزارتصنعت،معدنوتجارت

30%100%سازمانصنایعکوچکوشهرکهایصنعتیایران
8%100%سازماناوقافوامورخیریه

18%100%شرکتسهامیمادرتخصصیمدیریتمنابعآبایران
46%100%شرکتسهامیمادرتخصصیمهندسیآبوفاضلابکشور

20%100%شرکتسهامیمادرتخصصیتولید،انتقالوتوزیعنیرویبرقایران
10%100%سازمانجغرافیایینیروهایمسلح
73%100%سازمانثبتاسنادواملاککشور
90%100%سازماناداریواستخدامیکشور

7%100%وزارتنفت
28%100%وزارتمیراثفرهنگی،صنایعدستیوگردشگری

20%100%وزارتکشور
100%100%سازمانثبتاحوالکشور

10%100%سازمانشهرداریهاودهیاریهایکشور
23%100%بنیادمسکنانقلاباسلامی
20%100%سازمانبرنامهوبودجهکشور
50%100%سازماننقشهبرداریکشور

63.%100%توسعهسامانه

مأخذ: گزارش وضعیت پیشرفت 23 پروژه اولویت دار دولت الکترونیکی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، ســازمان فناوری اطلاعات ایران، پروژه 12: پنجره واحد مدیریت زمین، مهرماه 
سال 1402.
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

  5. بحث و بررسی 
با بررسی سامانه پنجره واحد مدیریت زمین، مستندات موجود 
و اطلاعات منتشره در پایگاه های اطلاع رسانی دولت و غیره، 

نکات زیر قابل طرح است:
ابتدا  پنجره واحد مدیریت زمین در  اصلی سامانه  متولی   
که  بوده  اطلاعات  فناوری  سازمان  و  کشاورزی  جهاد  وزارت 
اطلاعات  فناوری  فقط سازمان  و  وزارتخانه حذف  آن  متعاقباً 
سازمان   1401 سال  در  مجدداً  و  شد  اعلام  متولی  به عنوان 
منابع  طبیعی و آبخیزداری به عنوان مدیر راهبری و هماهنگی 
سامانه  متولی  تغییرات  می رسد  به نظر  شد.  معرفی  سامانه 
موجب کُندی پیشرفت در ایجاد و راه اندازی سامانه شده  است. 
قبلی سازمان  این موضوع که در گزارش های  در حال حاضر 
فناوری اطلاعات نیز به عنوان چالش مطرح شده  [14]، مرتفع 
شده  است، مشروط بر آنکه مجدداً متولی سامانه تغییر نکند.  

 درگاه متقاضیان مردمی سامانه پنجره واحد مدیریت زمین 
مفاسد  با  مبارزه  هماهنگی  ستاد  »ریاست جمهوری-  به نام 
اقتصادی« و »وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات – سازمان 
فناوری اطلاعات« بوده و نام متولیان اصلی درج نشده است. 
دلیل این امر، ماهیت ایجاد ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد 
اقتصادی است که با هدف جلوگیری از بروز مفسده در حوزه 
زمین در این پروژه ورود پیدا کرده و وظیفه هماهنگی با کلیه 
سازمان های ذی ربط را برعهده دارد. متولیان سامانه معتقدند 
نهاد  یک  به عنوان  اقتصادی  مفاسد  با  مبارزه  ستاد  حضور 
فراقوه ای می تواند بر میزان همکاری دستگاه ها در پیاده سازی 
سامانه مؤثر باشد. این مسئله در واقعیت نیز محقق شده است و 
حضور یک نهاد فراقوه ای توانست بر میزان همکاری و هماهنگی 

دستگاه های متعدد، اثرگذار باشد.
 در منشور پروژه تعداد خدمات قابل ارائه توسط 34 دستگاه، 
251 مورد عنوان شده که به مراتب بیشتر از موارد ذکر شده در 
مصوبه نخست   است. با توجه به دامنه گسترده مسائل مرتبط 
همچنین  و  خدمات  تعداد  افزایش  احتمال  زمین،  حوزه  با 
سازمان های ذی ربط وجود دارد. این مسئله در هر دو بخش 
عنوان  نیز  پروژه  منشور  در  اراضی  پایش  و  متقاضیان  درگاه 
شده  است. بهتر آن است که در ابتدا دامنه خدمات ارائه شده 
در سامانه  به صورت آزمایشی در یک حوزه مشخص اجرایی 
شود. سپس به مرور زمان و در ویرایش های بعدی سامانه، دامنه 
کاربردی آن گسترش یابد. به این ترتیب کارایی و اثربخشی 

سامانه بیشتر مشخص خواهد شد. 

 براساس نقشه ملی استعلامات مجوزهای کشور[16]، تعداد 
دستگاه های ذی ربط در سامانه پنجره واحد مدیریت زمین با 
صدور  برای  مختلف  دستگاه های  از  که  استعلاماتی  به  توجه 
مجوز برای کاربری های مختلف زمین گرفته  می شود، متعدد 
است. چگونگی استفاده از این نقشه در تهیه سامانه مدیریت 
شده   تهیه   1395 سال  در  نقشه  این  است.  نامشخص  زمین 
است و این امکان نیز وجود دارد که با توجه به تغییراتی که 

در کسب وکارهای مختلف صورت  می گیرد، دچار تغییر شود. 
 فهرست کلیه خدمات دستگاه های اجرایی از منظر دولت 
الکترونیک در کتابی با همین نام توسط معاونت نوسازی اداری 
امور توسعه دولت الکترونیک سازمان اداری و استخدامی کشور 
در سال 1396 ذکر شده است[17].  علاوه بر این سامانه مدیریت 
خدمات دولت متعلق به سازمان اداری و استخدامی کشور به 
طبقه بندی  هدف  با  نیز   khadamat.mardom.ir آدرس 
طراحی  الکترونیکی  غیر  و  الکترونیکی  از  اعم  دولت  خدمات 
شده  است. فهرست عناوین خدمات در منشور پروژه با تلاش 
سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری، دبیرخانه ستاد هماهنگی 
فناوری اطلاعات تدوین  اقتصادی و سازمان  با مفاسد  مبارزه 
توسط  منتشره  اطلاعات  بین  هماهنگی  هدف  با  است.  شده  
بهتر است که فهرست کلیه خدمات دولت در سامانه  دولت، 
مدیریت خدمات دولت  ارائه  شده و این فهرست مورد استفاده 
سایر دستگاه ها قرار گیرد. به این ترتیب از چندگانگی احتمالی 

اطلاعات جلوگیری می شود. 
 با توجه به توافق انجام شده بین مسئولین سامانه پنجره 
این است  بر  قرار  واحد مدیریت زمین و درگاه ملی مجوزها، 
که کلیه مجوزها از مسیر درگاه ملی مجوزها درخواست شوند 
و سپس حسب مورد به سازمان مرتبط ارجاع شود. عملیاتی 
ایجاد  و  مجوزها  ملی  درگاه  تکمیل  مستلزم  امر  این  شدن 
در  است.  سامانه  دو  کامل  ارتباط  جهت  مناسب  زیرساخت 
غیر این صورت متقاضیان برای دریافت مجوز مورد نیاز دچار 

سردرگمی خواهند شد. 
برای  داخلی  سامانه  دستگاه ها  از  برخی  حاضر  حال  در   
از برنامه کاربردی تهیه  پاسخ گویی به استعلامات را ندارند و 
شده توسط سازمان فناوری اطلاعات استفاده می کنند. طبق 
برنامه ریزی  صورت  گرفته قرار است که این دستگاه ها تا پایان 
پنجره  به  و  کرده  تکمیل  را  داخلی  سامانه های   1402 سال 
انسانی  نیروی  به  نیاز  برنامه ها  این  تهیه  کنند.  متصل  واحد 
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متخصص و منابع مالی دارد که لازم است برنامه ریزی لازم در 
این خصوص صورت گیرد. فهرست نهادهای مورد بحث به شرح 

زیر است:
1. شرکت مادر تخصصی مهندسی آب و فاضلاب کشور.

2. شرکت مدیریت منابع آب ایران.
3. سازمان ملی زمین و مسکن.

4. شرکت مادرتخصصی عمران شهرهای جدید.
5. شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران.
6. شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران.

7. وزارت راه و شهرسازی.
8. وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران.

9. شرکت ارتباطات زیرساخت.
10. شرکت ملی گاز ایران.

11. شرکت ملی نفت ایران.
12. شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران.

13. شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران.
14. سازمان اوقاف و امور خیریه.

15. وزارت  میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی.
اولیه فقط   از بین خدمات در نظر گرفته شده در مصوبه 
خدمات مربوط به بخش واگذاری زمین، شناسایی و نگهداشت 
زمین های ملی و تشخیص نوعیت زمین مربوط به سازمان ملی 
زمین و مسکن در سامانه تعبیه شده و سایر خدمات سازمان 
ملی زمین و مسکن و همچنین خدمات مربوط به وزارت صمت 
و وزارت راه و شهرسازی مشاهده نمی شود. این امر با شاخص 
پیشرفت 51% پروژه منافات دارد. خدمات مربوط به واگذاری 
اراضی کشاورزی نیز جزء مسئولیت های وزارت جهاد کشاورزی 
است، درحالی که جزء خدمات سازمان ملی زمین و مسکن در 
نظر گرفته شده ، البته خدمات دیگری توسط سایر دستگاه ها 
حقیقی  اشخاص  هویت  تشخیص  نظیر  ارائه شده،  سامانه  در 
توسط سازمان ثبت احوال کشور و تشخیص هویت اشخاص 
حقوقی توسط سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و استعلام کد 
پستی از شرکت ملی پست ایران. میزان پیشرفت در استعلام از 

سایر دستگاه ها در سامانه مشخص نیست. 
وجود  اراضی  پایش  زیربخش  در  اصلی  الزامات  از  یکی   
نقشه های تولی گری دستگاه هاست. براساس اطلاعات دریافتی 
از سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری در مهرماه سال 1402، 
تا  ناقص هستند )جداول 1  یا  و  ندارند  یا وجود  نقشه ها  این 
برای  می شود  ملاحظه  جداول  در  همان گونه  پیوست(.   3

همدان،  هرمزگان،  لرستان،  خوزستان،  مازندران،  استان های 
ندارد.  وجود  نقشه ای  هیچ گونه  همدان  و  خراسان شمالی 
نقشه های  ارائه  شده توسط نهادها در سایر استان ها به جز تعداد 
ناقص هستند. همچنین شرکت شهرک های  محدودی عمدتاً 
کشاورزی، شهرداری ها، محدوده اراضی مستحدث و ساحلی، 
احاله مدیریت منابع  طبیعی، بستر و حریم منابع آب سازمان 
کل   اداره  مسکن،  بنیاد  دولتی  و  ملی  اراضی  منطقه ای،  آب 
محیط  زیست مناطق آزاد، فرودگاه ها، سازمان اوقاف و سازمان 
نقشه های  تاکنون  که  هستند  دستگاه هایی  جزء  ارتباطات 
تولی گری را ارائه نداده اند. بدون وجود چنین نقشه هایی عملًا 

فرایند انجام کار در سامانه مختل خواهد شد.
 اگرچه دستگاه های متولی، خدمات تعیین شده در سامانه 
را ارائه نمی دهند،  لکن این خدمات در پایگاه اطلاع رسانی این 
دستگاه ها ارائه می شود. برای مثال کلیه خدمات )الکترونیکی( 
مربوط به سازمان ملی زمین و مسکن در پایگاه اطلاع رسانی آن 
سازمان به آدرس nlho.ir وجود دارند. در پایگاه اطلاع رسانی 
می توان  نیز   laoi.ir آدرس  به  کشور  اراضی  امور  سازمان 
و  دولتی  ملی،  اراضی  به  مربوط  )الکترونیکی(  خدمات  کلیه 
مستثنیات را ملاحظه v;د که بخشی از آنها در سامانه مدیریت 
به  مربوط  )الکترونیکی(  خدمات  کلیه  ندارد.  وجود  زمین 
وزارت صمت نیز در پایگاه اطلاع رسانی آن وزارتخانه به آدرس 
خدمات  است.  ملاحظه  قابل   khedmat.mimt.gov.ir
راه و شهرسازی  برای وزارت  اولیه  )الکترونیکی( تعریف شده 
در  جدید  برنامه  در  که  خدماتی  با  نیز   mrud.ir آدرس  به 
نظر گرفته شده کاملًا متفاوت است. یکی از دلایل این مسئله، 
ناهماهنگی بین سامانه های موجود و سامانه پنجره واحد است.  
 وجود سامانه های موازی که براساس مصوبات قانونی و یا 
بدون هیچ گونه مصوبه ای و بنا به درخواست  مقرراتی و بعضاً 
دستگاه ها ایجاد شده اند، موجب شده  است اقداماتی به موازات 
نهادهای  در عمل،  گیرد.  زمین صورت  مدیریت  واحد  پنجره 
ارائه کننده اطلاعات و داده موظف هستند به چندین دستگاه 
 ،SDI این اطلاعات را ارائه کنند. برای نمونه می توان سامانه
آمایش( سازمان  و رصد  توسعه  ارزیابی  )سامانه  سامانه ساترا 
اطلاعات  ثبت  )سامانه  سادا  سامانه  برنامه ریزی،  و  مدیریت 
واحد  پنجره  و  اقتصاد  وزارت  اجرایی(  دستگاه های  املاک 
سرمایه گذاری استانی وزارت دارایی را نام برد. در برخی موارد 
ندارد.  را  کار  انجام  برای  لازم  امکانات  حتی  مربوطه  سازمان 
سامانه خدمات الکترونیک بومی نظیر سامانه خدمات الکترونیک 

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



23

نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

بومی مازندران و همچنین سایر سامانه های موازی نظیر سامانه 
سیماک نیز مانع از کارایی و اثربخشی پنجره واحد مدیریت 
دستگاه  مقامات  معمولاً  مواردی  چنین  در  می گردد.  زمین 
ذی ربط به روش های مختلف، سازمان ارائه دهنده اطلاعات را 
تحت فشار قرار می دهند تا اطلاعات مورد نیاز را در اختیار آنها 
قرار دهند. قاعدتاً براساس قانون مدیریت داده و اطلاعات ملی 
تعامل پذیری صورت  کانال کارگروه  از  باید  اقدامات  این  همه 
گیرد، اما همه دستگاه ها با قانون مدیریت داده و اطلاعات ملی 
)مدام( و کارگروه تعامل پذیری آشنایی ندارند و براساس دستور 
مافوق پاسخ گوی استعلامات هستند که البته این کار برخلاف 

قانون است. 

پنجره  سامانه  به  مربوط  مستندات  و  قوانین  فهرست  در   
واحد مدیریت زمین، فقط ضوابط اجرایی سامانه مدیریت زمین 
وجود دارد و سایر مستندات در قسمت مربوطه قرار داده نشده 
است که  به نظر می رسد این امر به دلیل محرمانه بودن برخی 
از مصوبات است. در صورت محرمانه بودن اسناد، بیان لیست 

عناوین اسناد اصلی پشتیبان پروژه، ضروری است.
به دلیل توقف در ارائه گزارش وضعیت پروژه ها در سامانه رصد 
و پایش، نمی توان اظهارنظر دقیقی  درخصوص میزان پیشرفت 
پروژه کرد. لازم است مطابق برنامه ریزی اولیه، گزارش پیشرفت 
گیرد. قرار  عموم  دسترس  در  مشخصی  مقاطع  در  پروژه ها 

6. نتیجه گیری و پیشنهادها  
و  اطلاعات  فناوری  عصر  در  موضوعات  مهم ترین  از  یکی 
ارتباطات و ظهور اینترنت، موضوع دولت الکترونیک است. با 
مرزهای  از  فراتر  دولت ها،  الکترونیک، خدمات  دولت  استقرار 
سازمانی و خدمات سنتی به صورت شبانه روزی و در تمام ایام 
هفته به شهروندان قابل ارائه است. این امر در سال های اخیر 
به طور جدی در دستور کار دولت ها قرار گرفته که هدف آن 
و  فساد  کردن  ریشه کن  کارآمد،  نظارت  و  فرایندها  شفافیت  
اولویت دار  است.  23پروژه  جامعه  در  پایدار  توسعه  تسهیل 
دولت الکترونیک با همین اهداف در سال 1397 تعیین و در 
دستور کار قرار گرفتند، البته در جلسه بیست و ششم شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات مورخ 17 مهرماه سال 1402، تعداد 
به 20 مورد  )الکترونیکی(  پروژه های پیشران دولت هوشمند 

کاهش یافته  است. 
عواملی نظیر: نبود زبان مشترک میان مجریان، فقدان منشور 
بودن  نامشخص  ضعیف،  سیستمی  تعاملات  وجود  پروژه، 
از  بعضی  در  لازم  زیرساخت های  کمبود  پروژه ها،  محدوده 
ورودی  داده های  مناسب  نشدن  تأمین  همکار،  دستگاه های 
به موقع  تخصیص  و  تأمین  عدم  سرویس دهندگان،  توسط 
بودجه، منابع و زیرساخت و همچنین عدم وجود درک مناسب 
مجریان از اصول و قوانین و مقررات حاکم بر دستگاه های دیگر، 
موجب شد تا این پروژه ها پیشرفت موردنظر را نداشته  باشند. 

درخصوص پروژه سامانه پنجره واحد مدیریت زمین، تکالیف 
به ویژه  درخصوص  برای دستگاه های ذی ربط  قانونی متعددی 
تبادل اطلاعات و نقشه های تحت اختیار بین دستگاه ها وجود 
دارد، ولی به دلیل تخلف و یا ترک فعل برخی از دستگاه ها، به 

و  نیاز  مورد  اطلاعاتی  بانک  فقدان  ازجمله  مختلف   بهانه های 
یا نقص سامانه های داخلی، پیشرفت پروژه مورد انتظار نبوده 
است. این موضوع کارآمدی و اثربخشی پروژه را در تحقق اهداف 
متصوره به ویژه تقلیل میزان زمین خواری ها و تغییر کاربری های 
غیرمجاز در عرصه های کشاورزی و منابع  طبیعی و تسهیل و 
تسریع صدور مجوزهای کسب وکار، تحت الشعاع قرار داده است. 
سامانه  پیاده سازی  و  اجرا  در  موجود  چالش های  به  توجه  با 
دستگاه ها،  همکاری  عدم  به ویژه  زمین  مدیریت  واحد  پنجره 
امکان بررسی میزان کارایی و اثربخشی سامانه وجود ندارد. لذا 
هدف این گزارش، ارزیابی اثربخشی سامانه نیست، بلکه بیشتر 
کشف دلایل عدم پیشرفت مطلوب یا طبق برنامه پروژه و ارائه 
راهکارهایی برای آن است.  درخصوص پروژه سامانه پنجره واحد 
مدیریت زمین، چالش ها و راهکارهای زیر قابل طرح است[8]: 
1 مقاومت دستگاه ها در اتصال و بهره برداری از سامانه 

اطلاعات  از  استفاده  یا  معتبر  اطلاعات  فقدان  به دلیل  زمین 
به عنوان منبع قدرت دستگاهی و همچنین دلایل  اختیار  در 
توجیهی نظیر امنیتی بودن اطلاعات، عدم همکاری در اتصال 
به سامانه های داخلی، نقص سرویس ها و سامانه ها. عدم ارائه 
نظیر  پروژه  این  در  حیاتی  دستگاه های  از  برخی  از  اطلاعات 
سازمان ملی زمین و مسکن گاهاً موجب عدم پیشرفت پروژه 
شده است. این موضوع از طریق کمیسیون اصل نودم و سازمان 

بازرسی کل کشور قابل پیگیری است.
پایه  خدمات  ارائه دهنده  دستگاه های  سردرگمی   2

واحد  پنجره  سامانه  دو  به  خدمت  ارائه  به  ضروری  و 
مدیریت زمین و درگاه ملی صدور مجوز  )G4B( و عدم 
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تفکیک نقش و وظایف این دو سامانه. تداخل وظایف دو 
»تغییر  نظیر  فعالیت ها  از  برخی  که  است  به گونه ای  سامانه، 
از معادن« در هر  اراضی« و یا »کشف و بهره برداری  کاربری 
دو سامانه ذکر شده اند و متقاضی برای دریافت مجوز مربوطه 

دچار سردرگمی می شود. 
براساس تبصره »6« ماده )7( قانون اجرای سیاست های کلی 
 1386 سال  مصوب   [18] اساسی  قانون  چهل وچهارم  اصل 
برای  مجوز  هرگونه  اعطای  مسئولیت  بعدی،1  اصلاحات  و 
کسب وکار به درگاه ملی مجوزها محول شده  است. تأیید این 
قوانین با مصوبات مرتبط با سامانه پنجره واحد مدیریت زمین 
که انجام هر گونه فعالیت در حوزه زمین را به این سامانه واگذار 

می کند در تناقض است.  
معاونت  وساطت  با  سامانه  دو  وظایف  تداخل  مسئله  اگرچه 
حقوقی ریاست جمهوری حل شده  است، اما عملیاتی شدن آن 
منوط به ارائه پشتیبانی فنی توسط سازمان فناوری اطلاعات 

جهت ارتباط بین دو سامانه است. 
البته بخش هایی از مصوبات فوق مسائل دیگری را ایجاد کرده 
است.  ازجمله اینکه استعلام های دریافتی از درگاه ملی مجوزها 
باید در مدت زمان مشخصی که توسط هیئت مقررات زدایی و 
تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار تعیین می شود پاسخ داده 
شوند و چنانچه طی مدت زمان تعیین شده پاسخ داده نشود، 
به منزله موافقت بوده و مجوز صادر خواهد شد. این مدت زمان 
قانون  براساس  هستند  قانون  مبنای  دارای  که  مواردی  برای 
تعیین می شود و درصورتی که قانون مرتبط وجود نداشته  باشد 
حداکثر دو ماه و نیم است. این درحالی است که استعلامات 
مرتبط با زمین، مسائل و ملاحظات زیادی را دربرمی گیرد و 
زمان  لذا  و  استعلام شود  متعددی  از دستگاه های  است  لازم 
زمان  محدودیت  این صورت  غیر  در  می طلبد.  را  بیشتری 
و  پاسخ گویی  دقت  کاهش  موجب  اول  وهله  در  پاسخ گویی 
بررسی های متناسب شده و در وهله دوم موجب ایجاد بستر 
فساد برای کارکنان برای تبانی با متقاضی و فرار قانونی آنها را 
فراهم می آورد. به همین دلیل صدور مجوز برای مسائل مرتبط 
نظر  در  یکسان  کسب وکار  مجوزهای  سایر  با  نباید  اراضی  با 

1. تبصره »6« ماده )7( قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل وچهارم قانون اساسي مصوب سال  1386 و اصلاحات بعدی: »کلیه کسب وکارهایي که نیازمند اخذ مجوز از دستگاه هاي 
متعدد مي باشند، دستگاه اصلي موضوع فعالیت، وظیفه مدیریت یکپارچه، هماهنگي و اداره امور اخذ و تکمیل و صدور مجوز را برعهده خواهد داشت و از طریق ایجاد پنجره واحد به صورت 
حقیقي یا در فضاي مجازي با مشارکت سایر دستگاه هاي مرتبط به گونه اي اقدام مي نماید که ضمن رعایت اصل هم زماني صدور مجوزها، سقف زماني مورد نظر براي صدور مجوز از زمان 
پیش بیني شده توسط هیئت )مقررات زدایي و تسهیل صدور مجوزهاي کسب و کار( تجاوز ننماید. در ایجاد فرایند پنجره واحد، دستگاه هاي فرعي صدور مجوز موظفند نسبت به ارائه خدمات 

از طریق استقرار نماینده تام الاختیار در محل پنجره هاي واحد و یا در فضاي مجازی اقدام و همکاري لازم را به عمل آورند«. 
همچنین  براساس قانون اصلاح مواد )1 و 7( قانون اجرای اصل چهل وچهارم  قانون اساسی مصوب 1399، در تعریف مجوز کسب وکار چنین آمده است: »هر نوع اجازه الکترونیکی و غیر 
الکترونیکی اعم از مجوز، پروانه، اجازه نامه، گواهی، جواز، نماد، پاسخ به استعلام، موافقت، تأییدیه یا مصوبه و هر نوع سند مکتوبی که بر شروع، ادامه، توسعه، انحلال یا بهره برداری فعالیت 

اقتصادی توسط مراجع ذی ربط صادر می شود«.

گرفته شود. و بهتر است بحث واگذاری، تغییر کاربری اراضی و 
معادن از این موضوع مستثنا شوند.   

که  است  قانون  اصلاحیه  در  مجوز  تعریف  در  دیگر  مشکل 
براساس آن هرگونه درخواستی برای کسب وکار به عنوان مجوز 
قرارداد  انعقاد  مستلزم  که  مواردی  حتی  می شود؛  شناخته 
قانون محاسبات عمومی،  ماده )79(  دولتی هستند و حسب 
رعایت تشریفات مناقصه و مزایده در مورد آنها لازم الاجراست. 
ازآنجاکه برخی از خدمات دولتی مرتبط با زمین مستلزم انعقاد 
قرارداد دولتی هستند، که خود زمانبر بوده و برای آن نمی توان 
اجرای  می تواند  تعریف  این  کرد،  تعیین  را  مشخصی  مدت 
خدمات تعریف شده در سامانه پنجره واحد مدیریت زمین را با 
چالش مواجه کند و لذا دلیل دیگری برای مستثنا شدن بحث 

واگذاری، تغییر کاربری اراضی و معادن از سایر مجوزهاست. 
سامانه های  از  استفاده  نحوه  تکلیف  تعیین  عدم   3

و  قوانین  دولت،  هیئت  مصوبات  براساس  که  موازی 
و  شده اند  ایجاد  مقرراتی  و  قانون  هیچ  بدون  حتی  یا 
با وظایف سامانه پنجره واحد مدیریت  آنها  هم پوشانی 
به اهداف سامانه  زمین موجب  شده  است که دستیابی 
در  شود.  مواجه  چالش  با  زمین  مدیریت  واحد  پنجره 
این خصوص لازم است کلیه قوانین و مقررات مرتبط با زمین 
قانون جامع پوشش  نیازهای دستگاه ها در یک  و  احصا شده 

داده شود. 
کشور:  املاک  و  ثبت اسناد  سازمان  همکاری  عدم   4

تبادل اطلاعات بین سازمان ثبت اسناد و املاک با دستگاه های 
در  تغییر  هرگونه  و  باشد  برخط  به صورت  باید  زمین  متولی 
اسناد مالکیتی که در حوزه تولی گری یک دستگاه رخ می دهد، 
این  اما  شود،  ارسال  دستگاه  به  شده  اصلاح  نقشه  بلافاصله 
تبادل قاعده مند نبوده و با تعامل رؤسای دستگاه ها با سازمان 
دریافت  موردی  به صورت  نقشه ها  کشور،  املاک  و  ثبت اسناد 
نظارتی،  نهادهای  است  لازم  نیز  این خصوص  در  می شوند. 
اطلاعات  ارائه  به  ملزم  را  کشور  املاک  و  ثبت اسناد  سازمان 

مورد نیاز به دستگاه ها کنند. 
در حال حاضر  اوقاف:  5 زمین های تحت نظر سازمان 
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

حریم  دارای  هریک  که   دارد  وجود  امام زاده   12000 حدود 
تاکنون  نیستند.  مشخص  حرائم  این  محدوده  اما  هستند، 
سازمان اوقاف، نقشه تولی گری خود را ارائه نداده است و نکته 
بسیاری  ندارد.  نقشه ای هنوز وجود  است که چنین  آن  مهم 
آنها  بودن  وقف  از  اوقاف  سازمان  و  هستند  وقف  زمین ها  از 
مطلع نیست و به مرور زمان مشخص می شوند. تغییرات ناشی 
از اطلاعات جدید باعث می شود که نقشه ها قابل اتکا نباشند. 
بنابراین لازم است ضمن بررسی شرایط و موقعیت زمین ها و 

املاک، برای آنها سند قطعی رسمی صادر شود. 
تولی گری  محدوده  نقشه های  ارائه  عدم  یا  فقدان   6

شرکت  نظیر  دستگاه ها  از  معدودی  تعداد  به جز  سازمان ها: 
راه آهن ج. ا. ا، سایر دستگاه ها نقشه محدوده تولی گری کاملی 
ندارند و یا در اختیار سامانه قرار نمی دهند. عدم ارائه استاندارد 
برای نقشه های دریافتی ازسوی سازمان نقشه برداری به عنوان 
که  شده  سبب  مکانی  داده های  و  نقشه ها  جمع آوری  متولی 
در  مختلف  استانداردهای  با  را  مکانی  اطلاعات  دستگاه ها، 
برای  واحدی  استاندارد  هیچ  و  داده  قرار  سازمان  این  اختیار 
شده  ارائه   نقشه های   عمده  نداشته  باشد.  وجود  نقشه ها  ارائه 
نیز کیفیت لازم را نداشته و از صحت و دقت کافی برخوردار 
امر  این  شود.  روزآمد  نقشه ها  همه  که  است  لازم  و  نیستند 
نیاز به بودجه و نیروی متخصص دارد و زمان زیادی را طلب 

می کند. 
پنجره واحد مدیریت زمین با توجه به الزامات این سامانه، نیازمند 
تدوین نقشه ای جامع و یکپارچه در تقسیم بندی اراضی کشور 
است. چالش مهم در این رابطه تداخل نقشه های دستگاه های 
طبیعی  منابع   نقشه های  با  سیاسی  نقشه های  است.  مختلف 
حریم های  با  مختلف  دستگاه های  نقشه های  ندارند.  تطابق 
ارائه  درخواستی  وقتی  دلیل  همین  به  ندارند.  تطابق  شهری 
می شود، ممکن است به استانی ارائه شود درحالی که مربوط به 
استان دیگری است.  برای مثال مشاهده شده که در مواردی 
آب مربوط به یک استان و برق مربوط به استان دیگر است. حل 
این مسئله بعضاً منجر به ایجاد موضوعات امنیتی و اجتماعی 
نیز شده  است. در حال حاضر جلساتی برای حل این معضل در 
حال برگزاری است و در برخی از موارد نظیر استان آذربایجان 
شرقی و غربی حل شده  است. لازم است در  این خصوص ستاد 
مبارزه با مفاسد اقتصادی هماهنگی لازم را در بین استان ها 

برقرار کند. 
7 عدم وجود اطلاعات مکان محور در تمام سازمان ها: 

از گذشته اطلاعات مکان محور به صورت های مختلف مانند کالک 
و نقشه های رقومی شده به همراه پرونده های فیزیکی بایگانی 
شده است. با توجه به پیشرفت سامانه ها و لزوم تولید داده های 
مکان محور ضروری است که دستگاه ها جهت تولید داده های 
مکانی خود با فرمت های استاندارد، برنامه ای ویژه در درستور 
کار قرار داده و بودجه آن نیز در بودجه های سنواتی تخصیص 
داده شود. عدم وجود ردیف بودجه متناسب در دستگاه ها باعث 
شده این روند پرونده خوانی و استخراج داده های مکان محور 
که  دستگاه هایی  برای  به خصوص  پذیرد،  صورت  کُند  بسیار 
حجم وسیعی از این اطلاعات از گذشته تاکنون انباشت شده 
 است. برای رفع این موضوع ضروری است که تمهیدات لازم با 

همکاری سازمان برنامه وبودجه به عمل آید.
8 فقدان اطلاعات و داده های درست و صحیح: باید از 

صحت اطلاعات و داده های موجود اطمینان حاصل کرد. چراکه 
وجود داده های نادرست موجب عملکرد نادرست پنجره واحد 
می شود.  برای مثال براساس اطلاعات سازمان منابع  طبیعی، 25 
هزار معدن واگذار شده ، اما وزارت صمت مدعی است که فقط 
اطلاعات مربوط به 6000 معدن را در اختیار دارد. بازخوانی 
مجدد پرونده ها  زمانبر و پرهزینه است و همکاری و مساعدت 
سازمان برنامه وبودجه را می طلبد. جابه جایی اولویت تخصیص 
بودجه به برای اصلاح داده های موجود، یکی از مهم ترین امور 

جهت حل این مشکل است. 
فرایندهای  در  کار  روند  حریم ها:  و  محدوده شهرها   9

و  دارد  تداخل  سیاسی  حوزه های  با  به شدت  زمین  با  مرتبط 
این موضوع نیازمند عملکرد بسیار بهتر و دقیق تر وزارت کشور 
در این زمینه است. تهیه نقشه ها با مقیاس 1:250000 دقت 
کمی داشته و پیاده سازی آن در عرصه موجب اشتباه در حد 
کیلومتر خواهد شد. در حال حاضر 1424 شهر در کشور وجود 
دارند که حدود 300 شهر فاقد نقشه مصوب هستند. لازم است 
با ابلاغ  سازوکاری در نظر گرفته شود تا تصویب شهر جدید 
نقشه )حداقل مقیاس 1:25000( و ذکر پلاک های ثبتی آن 
شهر همراه باشد. تعدادی از شهرهای جدید قبلًا روستاهایی 
بودند که طرح هادی روستایی داشتند، اما اکنون باید نقشه آنها 
به صورت UTM تهیه شوند. در این رابطه لازم است شیوه نامه 
طرح های توسعه و عمران تهیه شده و در اختیار سامانه قرار 
گیرد. بسیاری از نقشه ها، رقومی نبوده و کاغذی هستند و لازم 
است این موارد اسکن شده و اطلاعات آنها استخراج و قوانین 
مربوطه اعمال شود. در همین رابطه،  بند »ت« ماده )59( قانون 

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



26

برنامه پنج ساله ششم، وزارت راه و شهرسازی را مکلف کرده 
است تا نسبت به استقرار سامانه )سیستم( یکپارچه اطلاعات 
مکانی، تأمین زیرساخت های مورد نیاز و ایجاد ساختار مناسب 
برای اشتراک گذاری داده های مکانی توسط کلیه دستگاه های 
مرتبط اقدام کند، اما بحث بودجه ای این بند دیده نشده است. 
در حال حاضر نقشه 1000 شهر رقومی نیستند، البته اقدامات 
محدودی  صورت  گرفته و برخی نقشه ها در سامانه سینام قرار 

گرفته، اما به دلیل کمبود بودجه هنوز تکمیل نشده است. 
چالش  زمان سه ساله.  قاعده مشمول مرور  10 مشکل 
بزرگ دیگر در ارتباط با مقابله با جرائم مصادیق تغییر کاربری 
غیرمجاز اراضی کشاورزی که بیشتر متوجه قوه قضائیه است،  
درخصوص تعیین درجه جرم مذکور است. به این صورت که، 
حسب رأی وحدت رویه شماره 759 مورخ 1396/04/20 هیئت 
عمومی دیوان عالی کشور، جرم تغییر کاربری غیرمجاز اراضی 
کشاورزی، از نوع درجه هفت و براساس رأی شماره 822 مورخ 
جرائم  ازجمله  موردبحث  جرم  مذکور،  هیئت   1401 /03/31
آنی تلقی شده  است که از تاریخ وقوع، مشمول مقررات مرور 
اسلامی،  قانون مجازات  ماده )105(  با  زمان می شود. مطابق 
در جرائم درجه هفت، سه  و صدور حکم  تعقیب  زمان  مرور 
و  بگذرد  سال  سه  اگر  کاربری  تغییر  برای  یعنی  است.  سال 
هیچ شکایتی نشود فرد می تواند از دادگاه حکم برائت بگیرد. 
تلقی جرم تغییر کاربری غیرمجاز اراضی زراعی و باغی در زمره 
رابطه،  این  در  زمان سه ساله  مرور  قاعده  وجود  و  آنی  جرائم 
به محلی برای مشروعیت بخشی و رسمیت بخشی به برخی از 
تخلفات و جرائم تغییر کاربری و ساخت وسازهای غیرمجاز بدل 
شده  است که درنهایت تخریب اراضی کشاورزی و به تبع آن 
تهدید امنیت غذایی و به تعبیری کلی تر امنیت ملی را در پی 
دارد. بنابراین لازم است قوانین و مقررات مربوطه به ویژه ماده 
شود،  اصلاح  باغ ها  و  زراعی  اراضی  کاربری  حفظ  قانون   )3(
به نحوی که جرم تغییر کاربری غیرمجاز از شمول قواعد مرور 

زمان سه ساله مستثنا شود.
در  زمین  کاربری  تغییر  شکایت  ثبت  امکان  عدم   11
سامانه ثنا قوه قضائیه: برای ثبت شکایت در سامانه ثنا قوه 
زمین،  حوزه  در  است.  الزامی  متخلف  ملی  کد  ثبت  قضائیه، 
پس از مشاهده تخلف امکان دریافت اطلاعات کد ملی نیست. 
فرد متخلف یا حضور ندارد و یا حاضر به ارائه اطلاعات نیست. 
به این ترتیب امکان ثبت شکایت وجود ندارد. در این زمینه 
از طرف سازمان امور اراضی با قوه قضائیه نامه نگاری و دستور 

رئیس قوه قضائیه نیز صادر شده، اما هنوز اقدامی صورت نگرفته 
 است. 

تغییرات متوالی در قوانین و مقررات. مشکل دیگر   12
انجام  اقدامات  به گونه ای که  قوانین است  تغییرات متوالی در 
شده درنتیجه اصلاحیه قوانین تحت الشعاع قرار گرفته و تکمیل 
پروژه را با چالش مواجه می کند. با بررسی کارشناسی پیش از 
تصویب اصلاحیه قوانین و مشخص نمودن آثار و تبعات مربوطه 

می توان بروز مشکلات احتمالی را کاهش داد. 
13 تغییر پیمانکار پروژه سامانه پنجره واحد مدیریت 
افتادن  تعویق  به  موجب  که  چالش ها  از  دیگر  یکی  زمین: 
مسلماً  است.  پروژه  پیمانکار  تغییر  می شود،  پروژه  پیشرفت 
مدت زمانی مورد نیاز است تا پیمانکار جدید، پروژه را مورد 
بررسی قرار داده و با جزئیات آشنا شود تا بتواند کار را ادامه 

داده و یا اصلاحات لازم را در سامانه انجام دهد. 
واحد  پنجره  سامانه  عملکرد  بهبود  جهت  که  اقداماتی  سایر 

مدیریت زمین قابل طرح است به شرح زیر است:
 به طورکلی پنجره واحد مدیریت زمین به عنوان یک مرکز 
یا کانون اطلاعاتی عمل می کند، به گونه ای که پس از دریافت 
اجرایی  دستگاه  برای  را  آن  استعلام،  یا  و  مجوز  درخواست 
مرتبط ارسال می کند و درواقع این دستگاه اجرایی است که 
باید با استفاده از سامانه های داخلی پاسخ مناسب را تهیه و آن 
به متقاضی اعلام  نتیجه  تا  نماید  ارسال  برای پنجره واحد  را 
و کاستی در سامانه های دستگاهی موجب  شود. هرگونه کم 
عملکرد ضعیف پنجره واحد خواهد شد. لذا پس از اتصال کلیه 
دستگاه های ذی ربط به سامانه، تکمیل بانک های اطلاعاتی و 
سامانه های داخلی  هریک از دستگاه ها جزء اولویت های اصلی 

پنجره واحد محسوب می شوند. 
و  مصنوعی  هوش  نظیر  نوین  فناوری های  از  استفاده   
دقت  افزایش  برای  شایانی  کمک  می تواند  ماشینی  یادگیری 
داشته  باشد.  زمین  تغییرات  بررسی  ماهواره ای جهت  تصاویر 
باتوجه به پیشرفت سریع این حوزه طی سالیان اخیر، اقدامات 

عاجل در این زمینه ضروری است. 
 پیشنهاد این گزارش این است که در کوتاه مدت از ظرفیت 
ستاد  نظیر  فراقوه ای  نهادهای  نظارت  تحت  موجود  قوانین 
هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی جهت الزام دستگاه ها به 
همکاری و ارائه اطلاعات مورد نیاز سامانه طی یک دوره زمانی 
دستگاه های  تعامل پذیری  کارگروه  شود.  استفاده  مشخص 
اجرایی، قانون مدیریت داده و اطلاعات ملی )مدام( و آیین نامه 
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک

اجرایی احصای کلیه استعلامات و ایجاد نظام استانداردسازی 
تبادل اطلاعات بین دستگاهی ازجمله قوانین و مصوباتی است 
که می تواند مورد استناد قرار گیرند.  علاوه بر این، ماده )9( قانون 
مدیریت داده و اطلاعات ملی مجازات هایی را برای متخلفین 
در نظر گرفته است. مصوبه شماره 3، بیست وششمین جلسه 
شورای اجرایی فناوری اطلاعات وظایفی را برای سازمان های 
مجری و همکار در نظر گرفته است. همچنین، ضوابط اجرایی 
مقام  بالاترین  برای  را  وظایفی   )13 و   12  ،10( مواد  در 
دستگاه ها، سازمان بازرسی کل کشور، دادستانی کل کشور و 

وزارت اطلاعات در جهت نظارت بر پروژه تعیین کرده است.
در  موجود  سامانه های  می شود  پیشنهاد  میان مدت  در   
دستگاه ها  با هدف هماهنگی بین سامانه ها، به گونه ای اصلاح 
به  پاسخ گویی  و  آنها  بین  ارتباط  برقراری  امکان  که  شوند 
قانون  ماده )10(  فراهم شود. در  برخط  به صورت  استعلامات 
مدیریت داده و اطلاعات ملی، اسامی نهادها و پایگاه داده ای 
مرتبط اعلام شده  است. با هدف تکمیل پایگاه های اطلاعاتی 
فهرست  زمین،  مدیریت  واحد  پنجره  نیاز  مورد  داده های  و 
مورد اشاره باید مورد بازبینی قرار گیرد. کارگروه تعامل پذیری 
شود،  گذاشته  اشتراک  به  داده ها  کدام  اینکه  درخصوص  نیز  
براساس  می تواند  نیز  برنامه  سازمان  می کند.  تصمیم گیری 
پیشرفت کار نهادها، بودجه لازم را در اختیار آنها قرار دهد. 
 علاوه بر این، ضوابط اجرایی تکالیفی را برای کلیه دستگاه هایی 
که قرار است اطلاعات و نقشه های خود را در سامانه بارگذاری 
ضوابط  مفاد  که  می شود  پیشنهاد  است.  کرده  تعیین  کنند 
اجرایی بعنوان قانون به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد 

تا ظرفیت نظارتی مجلس نیز برای پیشبرد اهداف پروژه به کار 
رود.  

 با توجه به وجود قوانین و مقررات متعدد و متنوع در حوزه 
زمین و همچنین خلأهای قانونی بسیار در این حوزه، پیشنهاد 
می شود در بلندمدت ضمن تنقیح قوانین و مقررات مربوطه و 
رفع تزاحمات و تناقضات قانونی توسط معاونت قوانین مجلس، 
همچنین  و  موجود  وضعیت  از  جامع  آسیب شناسی  براساس 
رهیافت های  زمینه  در  جهانی  آموخته های  درس  از  استفاده 
نوین مدیریت زمین، با ایجاد کارگروهی از کلیه دستگاه های 
اجرایی ذی ربط تحت نظارت ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی، 
قانون جامعی در این حوزه تدوین و تصویب شود و در چارچوب 
یابد،  توسعه  یکپارچه  و  جامع  سامانه  یک  جامع،  قانون  این 
دربرگرفته  را  ذی ربط  نهادهای  کلیه  خدمات  که  به گونه ای 
این حوزه  و خلأهای موجود را که منشأ تخلفات و فساد در 

هستند را برطرف کند. 
یکی از نکات مهم که به جلوگیری از پدیده ناپسند زمین خواری 
تا  است.  فرهنگ سازی  زمین کمک می کند،  کاربری  تغییر  و 
خواسته های  به  قیمتی  هر  به  هستند  مایل  افراد  که  زمانی 
خود دست پیدا کنند، از هر ابزاری برای این مقصود استفاده 
و  روشنگری  ندارند.  توجهی  اقدام خود  تبعات  به  و  می کنند 
آگاه سازی مردم نسبت به تبعات زمین خواری و تغییر کاربری 
اراضی کشاورزی ازجمله اقداماتی است که باید به روش های 
مختلف و از کانال رسانه های اجتماعی انجام شود.  علاوه بر این، 
نیز  شده  مشاهده  موارد  افشاگری  به  مردم  ترغیب  و  تشویق 

می تواند به جلوگیری از این اقدام ناپسند کمک کند. 
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اطلاعات

4
ادارهکلمنابعطبیعیو

آبخیزداری
محدودهاراضیمستحدثو

ساحلی
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

5
ادارهکلمنابعطبیعیو

آبخیزداری

مجوزهایاحالهمدیریتمنابع
طبیعی)ماده)3(قانونحفاظت
وبهرهبرداریازجنگلهاو

مراتع(سنواتقبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

6
شرکتهایشهرک

کشاورزی
محدودهشهرکهایکشاورزی

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

7
شرکتهایشهرک

کشاورزی

مجوزهایواگذاری،تغییر
کاربریوساختوسازدر

شهرکهایکشاورزیسنوات
قبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

8
ادارهکلصنعت،معدن

وتجارت
محدودههایمعدنی

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

پیوست   ها

جدول 2. فهرست نقشه های تولی گری سازمان ها- آذرماه سال 1402 - قسمت اول
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نامدستگاهاستانیردیف
متولی

نقشههاواطلاعاتمکانی
مرتبطجهتارائهبهپنجره

واحدمدیریتزمین
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شرقی
آذربایجان
غربی

9
ادارهکلصنعت،معدن

وتجارت
مجوزهایاکتشاف،کشفو

بهرهبرداریمعادنسنواتقبلی
کامل

)بارگذاری(
عــدمارائــه

اطلاعات
عــدمارائــه

اطلاعات
ارائــه عــدم

اطلاعات
ارائــه عــدم

اطلاعات
عــدمارائه

عدمارائهنیمهکاملاطلاعات
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

محدودهشهرکهایصنعتیشرکتهایشهرکصنعتی10
سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

عــدمارائه
اطلاعات

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

شرکتهایشهرکصنعتی11
مجوزهایواگذاری،تغییر
کاربریوساختوسازدر

شهرکهایصنعتیسنواتقبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتهایآبمنطقهای12
حریموبسترمنابعآبیسطحی
اعمازرودخانه،تالاب،مسیل،

سدونظایرآن
نیمهکامل

نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائهکاملکدکاملکدکاملکد
اطلاعات

کاملکد
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتهایآبمنطقهای13
محدودهمناطقممنوعهو
بحرانیبرداشتآب

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتهایآبمنطقهای14

مجوزهایصادرهواگذاری
حقبهرهبرداریازبسترو

حریممنابعآبسطحیسنوات
گذشته

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتهایآبوفاضلاب15

محدودهتولیگریجهت
پاسخگوییبهاستعلاماتو
درخواستهایحوزهزمینو

ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
عدمارائهکاملنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتهایتوانیر16

محدودهتولیگریجهت
پاسخگوییبهاستعلاماتو
درخواستهایحوزهزمینو

ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات
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آذربایجان
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شهرداریها17
محدودهوحریمقانونیشهر

)طرحتفصیلیوجامع(
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملکاملکدنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهنقشهپارسلبندیشدهشهرشهرداریها18
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شهرداریها19
مجوزهایصادرهساختوسازدر
محدودهوحریمقانونیشهرها

درسنواتگذشته

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملنیمهکاملنیمهکاملنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

ادارهکلبنیادمسکن20
انقلاباسلامی

اراضیملیودولتیواقعدر
محدودهروستا

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

21
ادارهکلبنیادمسکن

انقلاباسلامی
عدمارائهمحدودهطرحهادیروستا

اطلاعات
کاملکد
)بارگذاری(

نیمهکامل
)بارگذاری(

کاملکد
)بارگذاری(

نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

کاملکد
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

22
ادارهکلبنیادمسکن

انقلاباسلامی

مجوزهایصادرهساختوسازدر
محدودهطرحهادیروستادر

سنواتگذشته

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

23
ادارهکلحفاظتمحیط

زیست
محدودهمناطقچهارگانهمحیط

زیست
کامل

)بارگذاری(
عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

24
ادارهکلحفاظتمحیط

زیست
مجوزهایبهرهبرداریازاراضی
مناطقچهارگانهمحیطزیست

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

25
سازمانهایمناطقآزاد
تجاری-صنعتیوویژه

اقتصادی

مناطقآزادتجاری-صنعتیو
ویژهاقتصادی

نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

26
سازمانهایمناطقآزاد
تجاری-صنعتیوویژه

اقتصادی

مجوزهایواگذاری،تغییر
کاربریوساختوسازدر

شهرکهایصنعتیسنواتقبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات
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ادارهکلراهوشهرسازی27
اراضیملیودولتیواقعدر
محدودهوحریمشهرها

عدمارائهنیمهکامل
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

محدودهوحریمشهرادارهکلراهوشهرسازی28
نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
عدمارائهکامل)بارگذاری(اطلاعات

اطلاعات
کامل

)بارگذاری(
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

ادارهکلراهوشهرسازی29
مجوزهایواگذاریاراضیملی
ودولتیدرسنواتگذشته

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

30
ادارهکلراهداریو
حملونقلجادهای

عدمارائهحریمونوارتأسیساتراهها
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

عدمارائهنیمهکاملاطلاعات
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

31
ادارهکلراهداریو
حملونقلجادهای

مجوزهایاحداثبناو
دیوارکشیدرحریمونوار

تأسیساتراهها

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

32
شرکتهایعمران
شهرهایجدید

محدودهشهرکهاوشهرهای
جدید

نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

33
شرکتهایعمران
شهرهایجدید

مجوزهایواگذاری،تغییر
کاربریوساختوسازدر

شهرکهاوشهرهایجدیددر
سنواتقبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

حریمخطوطوتأسیساتراهآهنادارهکلراهآهن34
کامل

)بارگذاری(
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

فرودگاهها35
حریمخطوطوتأسیسات

فرودگاهی
کامل

)بارگذاری(
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

36
ادارهکلبنادرو

دریانوردی
محدودهبنادر

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



32

نامدستگاهاستانیردیف
متولی

نقشههاواطلاعاتمکانی
مرتبطجهتارائهبهپنجره

واحدمدیریتزمین
آذربایجانفارسخوزستانخراسانرضویاصفهانمازندرانگیلانگلستانتهرانالبرزستادی

شرقی
آذربایجان
غربی

37
ادارهکلاوقافوامور

خیریه
اراضیواملاکدارایمالکیت

وقفی
نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

38
ادارهکلاوقافوامور

خیریه
مجوزهایبهرهبرداریازاراضی

وقفی
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

39
شرکتهاینفت،گاز،
پتروشیمیوپخشو

پالایش

محدودهتولیگریجهت
پاسخگوییبهاستعلاماتو
درخواستهایحوزهزمینو

ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

40
شرکتارتباطات

زیرساخت

محدودهتولیگریجهت
پاسخگوییبهاستعلاماتو
درخواستهایحوزهزمینو

ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

41
ادارهکلمیراث

فرهنگی،صنایعدستی
وگردشگری

محدودهوحریم
میراثفرهنگیوطبیعیو

آثارتاریخی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عــدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتمخابرات42

محدودهتولیگریجهت
پاسخگوییبهاستعلاماتو
درخواستهایحوزهزمینو

ساختمان

ارائــه عــدم
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

ارائــه عــدم
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

مأخذ: سازمان فناوری اطلاعات، آذرماه سال 1402.
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جدول3. فهرست نقشه های تولی گری سازمان ها- آذرماه سال 1402 - قسمت دوم

نقشههاواطلاعاتمکانیمرتبطجهتارائهنامدستگاهاستانیمتولیردیف
چهارمحالاردبیلقزوینبهپنجرهواحدمدیریتزمین

همدانهرمزگانلرستانزنجانمرکزیکردستانکرمانشاهوبختیاری

1
سازمانجهادکشاورزی)مدیریت

اموراراضی(
محدودهاراضیکشاورزیتحتتولیگری

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

2
سازمانجهادکشاورزی)مدیریت

اموراراضی(
مجوزهایتغییرکاربریوواگذاریهایصادره

سنواتقبلی
سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهنیمهکاملمحدودهاراضیمنابعطبیعیتحتمالکیتادارهکلمنابعطبیعیوآبخیزداری3
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

عدمارائهنیمهکاملاطلاعات
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهمحدودهاراضیمستحدثوساحلیادارهکلمنابعطبیعیوآبخیزداری4
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

ادارهکلمنابعطبیعیوآبخیزداری5
مجوزهایاحالهمدیریتمنابعطبیعی)ماده
)3(قانونحفاظتوبهرهبرداریازجنگلهاو

مراتع(سنواتقبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

محدودهشهرکهایکشاورزیشرکتهایشهرککشاورزی6
سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتهایشهرککشاورزی7
مجوزهایواگذاری،تغییرکاربریوساختوساز

درشهرکهایکشاورزیسنواتقبلی
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهمحدودههایمعدنیادارهکلصنعت،معدنوتجارت8
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

ادارهکلصنعت،معدنوتجارت9
مجوزهایاکتشاف،کشفوبهرهبرداریمعادن

سنواتقبلی
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

محدودهشهرکهایصنعتیشرکتهایشهرکصنعتی10
سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتهایشهرکصنعتی11
مجوزهایواگذاری،تغییرکاربریو

ساختوسازدرشهرکهایصنعتیسنوات
قبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

حریموبسترمنابعآبیسطحیاعمازشرکتهایآبمنطقهای12
رودخانه،تالاب،مسیل،سدونظایرآن

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهکاملکداطلاعات

اطلاعات
کاملکد
)بارگذاری(

عدمارائه
عدمارائهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات
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نقشههاواطلاعاتمکانیمرتبطجهتارائهنامدستگاهاستانیمتولیردیف
چهارمحالاردبیلقزوینبهپنجرهواحدمدیریتزمین

همدانهرمزگانلرستانزنجانمرکزیکردستانکرمانشاهوبختیاری

عدمارائهمحدودهمناطقممنوعهوبحرانیبرداشتآبشرکتهایآبمنطقهای13
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

مجوزهایصادرهواگذاریحقبهرهبرداریازشرکتهایآبمنطقهای14
بستروحریممنابعآبسطحیسنواتگذشته

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتهایآبوفاضلاب15
محدودهتولیگریجهتپاسخگوییبه

استعلاماتودرخواستهایحوزهزمینو
ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتهایتوانیر16
محدودهتولیگریجهتپاسخگوییبه

استعلاماتودرخواستهایحوزهزمینو
ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

محدودهوحریمقانونیشهر)طرحتفصیلیوشهرداریها17
عدمارائهنیمهکاملنیمهکاملجامع(

عدمارائهنیمهکاملاطلاعات
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهنیمهکاملنیمهکاملنیمهکاملنقشهپارسلبندیشدهشهرشهرداریها18
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شهرداریها19
مجوزهایصادرهساختوسازدرمحدودهو
حریمقانونیشهرهادرسنواتگذشته

عدمارائهنیمهکامل
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهاراضیملیودولتیواقعدرمحدودهروستاادارهکلبنیادمسکنانقلاباسلامی20
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

محدودهطرحهادیروستاادارهکلبنیادمسکنانقلاباسلامی21
کاملکد
)بارگذاری(

نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائهکاملکد
اطلاعات

کاملکد
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

مجوزهایصادرهساختوسازدرمحدودهطرحادارهکلبنیادمسکنانقلاباسلامی22
هادیروستادرسنواتگذشته

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهمحدودهمناطقچهارگانهمحیطزیستادارهکلحفاظتمحیطزیست23
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

ادارهکلحفاظتمحیطزیست24
مجوزهایبهرهبرداریازاراضیمناطقچهارگانه

محیطزیست
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

سازمانهایمناطقآزادتجاری-25
عدمارائهمناطقآزادتجاری-صنعتیوویژهاقتصادیصنعتیوویژهاقتصادی

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

سازمانهایمناطقآزادتجاری-26
صنعتیوویژهاقتصادی

مجوزهایواگذاری،تغییرکاربریوساختوساز
درشهرکهایصنعتیسنواتقبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

اراضیملیودولتیواقعدرمحدودهوحریمادارهکلراهوشهرسازی27
شهرها

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملنیمهکاملاطلاعات

عدمارائهنیمهکاملاطلاعات
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
مأخذ: همان.اطلاعات
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نقشههاواطلاعاتمکانیمرتبطجهتارائهنامدستگاهاستانیمتولیردیف
چهارمحالاردبیلقزوینبهپنجرهواحدمدیریتزمین

همدانهرمزگانلرستانزنجانمرکزیکردستانکرمانشاهوبختیاری

محدودهوحریمشهرادارهکلراهوشهرسازی28
کامل

)بارگذاری(
عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
کامل)بارگذاری(اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

مجوزهایواگذاریاراضیملیودولتیدرادارهکلراهوشهرسازی29
سنواتگذشته

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

30
ادارهکلراهداریوحملونقل

جادهای
عدمارائهحریمونوارتأسیساتراهها

عدمارائهنیمهکاملنیمهکاملاطلاعات
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

عدمارائهنیمهکاملاطلاعات
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

31
ادارهکلراهداریوحملونقل

جادهای
مجوزهایاحداثبناودیوارکشیدرحریمو

نوارتأسیساتراهها
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهمحدودهشهرکهاوشهرهایجدیدشرکتهایعمرانشهرهایجدید32
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

مجوزهایواگذاری،تغییرکاربریوساختوسازشرکتهایعمرانشهرهایجدید33
درشهرکهاوشهرهایجدیددرسنواتقبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهحریمخطوطوتأسیساتراهآهنادارهکلراهآهن34
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

ارائــه عــدم
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهحریمخطوطوتأسیساتفرودگاهیفرودگاهها35
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهمحدودهبنادرادارهکلبنادرودریانوردی36
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهاراضیواملاکدارایمالکیتوقفیادارهکلاوقافوامورخیریه37
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

sdiعدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائهمجوزهایبهرهبرداریازاراضیوقفیادارهکلاوقافوامورخیریه38
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

39
شرکتهاینفت،گاز،پتروشیمیو

پخشوپالایش

محدودهتولیگریجهتپاسخگوییبه
استعلاماتودرخواستهایحوزهزمینو

ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

sdiعدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

شرکتارتباطاتزیرساخت40
محدودهتولیگریجهتپاسخگوییبه

استعلاماتودرخواستهایحوزهزمینو
ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

41
ادارهکلمیراثفرهنگی،صنایع

دستیوگردشگری
محدودهوحریممیراثفرهنگیوطبیعیوآثار

تاریخی
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

مأخذ: همان.
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نامدستگاهاستانیمتولی
نقشههاواطلاعاتمکانیمرتبطجهتارائه

بهپنجرهواحدمدیریتزمین
خراسانشمالیبوشهرقمیزد

کهگیلویهو
بویراحمد

سمنانخراسانجنوبیایلامکرمان
سیستانو
بلوچستان

1
سازمانجهادکشاورزی
)مدیریتاموراراضی(

محدودهاراضیکشاورزیتحتتولیگری
سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(
عدمارائهاطلاعات

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

2
سازمانجهادکشاورزی
)مدیریتاموراراضی(

مجوزهایتغییرکاربریوواگذاریهای
صادرهسنواتقبلی

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(
عدمارائهاطلاعات

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

3
ادارهکلمنابعطبیعیو

آبخیزداری
عدمارائهنیمهکاملمحدودهاراضیمنابعطبیعیتحتمالکیت

عدمارائهعدمارائهاطلاعاتکاملاطلاعات
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهاطلاعاتنیمهکاملعدمارائهاطلاعاتنیمهکاملاطلاعات

4
ادارهکلمنابعطبیعیو

آبخیزداری
عدمارائهمحدودهاراضیمستحدثوساحلی

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

5
ادارهکلمنابعطبیعیو

آبخیزداری

مجوزهایاحالهمدیریتمنابعطبیعی
)ماده)3(قانونحفاظتوبهرهبرداریاز

جنگلهاومراتع(سنواتقبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهعدمارائهاطلاعاتنیمهکاملنیمهکاملاطلاعات
عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

محدودهشهرکهایکشاورزیشرکتهایشهرککشاورزی6
سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(
عدمارائهاطلاعات

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

شرکتهایشهرککشاورزی7
مجوزهایواگذاری،تغییرکاربریو
ساختوسازدرشهرکهایکشاورزی

سنواتقبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

8
ادارهکلصنعت،معدنو

تجارت
محدودههایمعدنی

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائهعدمارائهاطلاعات
عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

9
ادارهکلصنعت،معدنو

تجارت
مجوزهایاکتشاف،کشفوبهرهبرداری

معادنسنواتقبلی
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

محدودهشهرکهایصنعتیشرکتهایشهرکصنعتی10
سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(
عدمارائهاطلاعات

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

سرویس
نقشه

)بارگذاری(

سرویسنقشه
)بارگذاری(

شرکتهایشهرکصنعتی11
مجوزهایواگذاری،تغییرکاربریو

ساختوسازدرشهرکهایصنعتیسنوات
قبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

شرکتهایآبمنطقهای12
حریموبسترمنابعآبیسطحیاعماز
رودخانه،تالاب،مسیل،سدونظایرآن

عدمارائهعدمارائهاطلاعاتکاملکدکاملکدکاملکد
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

عدمارائهکاملکداطلاعات
عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

جدول 4. فهرست نقشه های تولی گری سازمان ها- آذرماه سال 1402 - قسمت سوم
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نامدستگاهاستانیمتولی
نقشههاواطلاعاتمکانیمرتبطجهتارائه

بهپنجرهواحدمدیریتزمین
خراسانشمالیبوشهرقمیزد

کهگیلویهو
بویراحمد

سمنانخراسانجنوبیایلامکرمان
سیستانو
بلوچستان

شرکتهایآبمنطقهای13
محدودهمناطقممنوعهوبحرانیبرداشت

آب
کامل

)بارگذاری(
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهکامل)بارگذاری(اطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

شرکتهایآبمنطقهای14
مجوزهایصادرهواگذاریحقبهرهبرداری
ازبستروحریممنابعآبسطحیسنوات

گذشته

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهنیمهکاملاطلاعات
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

شرکتهایآبوفاضلاب15
محدودهتولیگریجهتپاسخگوییبه

استعلاماتودرخواستهایحوزهزمینو
ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتنیمهکاملاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهکاملاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

شرکتهایتوانیر16
محدودهتولیگریجهتپاسخگوییبه

استعلاماتودرخواستهایحوزهزمینو
ساختمان

عدمارائهنیمهکامل
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

محدودهوحریمقانونیشهر)طرحتفصیلیشهرداریها17
وجامع(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهنیمهکاملاطلاعات
عدمارائهاطلاعاتکاملعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهنقشهپارسلبندیشدهشهرشهرداریها18
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتنیمهکاملاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

شهرداریها19
مجوزهایصادرهساختوسازدرمحدودهو
حریمقانونیشهرهادرسنواتگذشته

عدمارائه
عدمارائهنیمهکاملاطلاعات

عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

20
ادارهکلبنیادمسکن

انقلاباسلامی
اراضیملیودولتیواقعدرمحدوده

روستا
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

21
ادارهکلبنیادمسکن

انقلاباسلامی
عدمارائهمحدودهطرحهادیروستا

اطلاعات
کامل

کد)بارگذاری(
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتکاملکد

عدمارائهنیمهکاملاطلاعات
کاملکداطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائهاطلاعات

ادارهکلبنیادمسکن22
انقلاباسلامی

مجوزهایصادرهساختوسازدرمحدوده
طرحهادیروستادرسنواتگذشته

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

23
ادارهکلحفاظتمحیط

زیست
محدودهمناطقچهارگانهمحیطزیست

کامل
)بارگذاری(

کامل
کامل

)بارگذاری(
عدمارائهعدمارائهاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

کامل)بارگذاری(
کامل

)بارگذاری(
عدمارائهاطلاعات

24
ادارهکلحفاظتمحیط

زیست
مجوزهایبهرهبرداریازاراضیمناطق

چهارگانهمحیطزیست
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

25
سازمانهایمناطقآزاد
تجاری–صنعتیوویژه

اقتصادی

مناطقآزادتجاری-صنعتیوویژه
اقتصادی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
ارائــهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات عــدم

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

26
سازمانهایمناطقآزاد
تجاری–صنعتیوویژه

اقتصادی

مجوزهایواگذاری،تغییرکاربریو
ساختوسازدرشهرکهایصنعتیسنوات

قبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

ارائــه عــدم
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

ادارهکلراهوشهرسازی27
اراضیملیودولتیواقعدرمحدودهو

حریمشهرها
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتنیمهکاملنیمهکاملنیمهکامل

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات
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ف
دی
ر

نامدستگاهاستانیمتولی
نقشههاواطلاعاتمکانیمرتبطجهتارائه

بهپنجرهواحدمدیریتزمین
خراسانشمالیبوشهرقمیزد

کهگیلویهو
بویراحمد

سمنانخراسانجنوبیایلامکرمان
سیستانو
بلوچستان

عدمارائهمحدودهوحریمشهرادارهکلراهوشهرسازی28
اطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائه
عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

کامل
)بارگذاری(

عدمارائهاطلاعات

ادارهکلراهوشهرسازی29
مجوزهایواگذاریاراضیملیودولتیدر

سنواتگذشته
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

30
ادارهکلراهداریو
حملونقلجادهای

عدمارائهنیمهکاملکاملحریمونوارتأسیساتراهها
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
عدمارائهاطلاعاتنیمهکاملعدمارائهاطلاعاتکاملاطلاعات

31
ادارهکلراهداریو
حملونقلجادهای

مجوزهایاحداثبناودیوارکشیدرحریم
ونوارتأسیساتراهها

عدمارائهنیمهکامل
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

32
شرکتهایعمرانشهرهای

جدید
عدمارائهمحدودهشهرکهاوشهرهایجدید

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

33
شرکتهایعمرانشهرهای

جدید

مجوزهایواگذاری،تغییرکاربریو
ساختوسازدرشهرکهاوشهرهایجدید

درسنواتقبلی

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

حریمخطوطوتأسیساتراهآهنادارهکلراهآهن34
نیمهکامل
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

حریمخطوطوتأسیساتفرودگاهیفرودگاهها35
کامل

)بارگذاری(
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهمحدودهبنادرادارهکلبنادرودریانوردی36
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
ارائــهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات عــدم

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

37
ادارهکلاوقافوامور

خیریه
اراضیواملاکدارایمالکیتوقفی

کاملکد
)بارگذاری(

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

38
ادارهکلاوقافوامور

خیریه
عدمارائهمجوزهایبهرهبرداریازاراضیوقفی

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

39
شرکتهاینفت،گاز،
پتروشیمیوپخشو

پالایش

محدودهتولیگریجهتپاسخگوییبه
استعلاماتودرخواستهایحوزهزمینو

ساختمان
عدمارائهنیمهکامل

اطلاعات
عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
عدمارائهاطلاعاتنیمهکاملعدمارائهاطلاعاتنیمهکاملاطلاعات

شرکتارتباطاتزیرساخت40
محدودهتولیگریجهتپاسخگوییبه

استعلاماتودرخواستهایحوزهزمینو
ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهاطلاعاتنیمهکاملعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

41
ادارهکلمیراثفرهنگی،
صنایعدستیوگردشگری

محدودهوحریممیراثفرهنگیوطبیعیو
آثارتاریخی

عدمارائهکامل
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتنیمهکاملاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات

شرکتمخابرات42
محدودهتولیگریجهتپاسخگوییبه

استعلاماتودرخواستهایحوزهزمینو
ساختمان

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
اطلاعات

عدمارائه
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

اطلاعات
عدمارائه
اطلاعات

ارائــه عــدم
عدمارائهعدمارائهاطلاعاتاطلاعات

عدمارائهاطلاعاتاطلاعات
مأخذ: همان.
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره واحد 
مدیریت زمین )e-Land( در راستای اجرای 23 

پروژه اولویت دار دولت الکترونیک

39

راهنمای جداول پیوست 

توضیحاتعناوینمعادلآنعناوینکلیدی

اینسرویسدربسترGSBمستقیماتوسطسازمانمتولینقشهبهصورتنیمهکاملارائهشدهاست.سرویسالکترونیکینیمهکاملنقشهسرویسنقشهناقص)بارگذاری(

اینسرویسدربسترGSBمستقیماتوسطسازمانمتولینقشهبهصورتنیمهکاملارائهشدهاست.سرویسالکترونیکینقشهسرویسنقشه)بارگذاری(

اینسرویسدربسترGSBتوسطسازماننقشهبرداریبهصورتنیمهکاملارائهشدهاست.ارائهبهژئوپرتالمکانیSDIنیمهکامل)بارگذاری(

ایننقشهبهژئوپرتالسازماننقشهبرداریبهصورتنیمهکاملارائهشدهاست.ارائهنیمهکاملبهژئوپرتالمکانیSDIنیمهکامل

SDIایننقشهبهژئوپرتالسازماننقشهبرداریارائهشدهاست.سرویسالکترونیکینیمهکاملازژئوپرتالمکانی

اینسرویسدربسترGSBتوسطسازماننقشهبرداریارائهشدهاست.سرویسالکترونیکیازژئوپرتالمکانیSDI)بارگذاری(

نقشهموردنیازسامانهبهصورتفایلالکترونیکی GIS Ready ارائهودرسامانهبارگذاریشدهاست.نقشهGIS Readyبارگذاریشدهدرسامانهکامل)بارگذاری(

نقشهموردنیازسامانهبهصورتفایلالکترونیکی GIS Ready ارائهشدهاست.نقشه GIS Ready دریافتیکامل

نقشهموردنیازسامانهبهصورتفایلالکترونیکینیمهکامل GIS Ready ارائهودرسامانهبارگذاریشدهاست.نقشهنیمهکامل GIS Ready بارگذاریشدهدرسامانهنیمهکامل)بارگذاری(

نقشهموردنیازسامانهبهصورتفایلالکترونیکینیمهکامل GIS Readyارائهشدهاست.نقشهنیمهکامل GIS Ready دریافتینیمهکامل

نقشهموردنیازسامانهبهصورتفایلالکترونیکیAutoCADارائهوپسازتغییرفرمتدرسامانهبارگذارینقشهAutoCADبارگذاریشدهدرسامانهکاملکد)بارگذاری(
شدهاست.

نقشهموردنیازسامانهبهصورتفایلالکترونیکینیمهکامل AutoCADارائهوپسازتغییرفرمتدرسامانهنقشهAutoCADدریافتیکاملکد
بارگذاریشدهاست.

نقشهمناسبارائهنشدهاستنقشهمناسبارائهنشدهاستعدمارائهاطلاعات
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نظارت بر اجرایی سازی سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین )e-Land( در 
راستای اجرای 23 پروژه اولویت دار 

دولت الکترونیک
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علتاصلیعدمپیشرفتدراجراوپیادهسازیپنجرهواحدمدیریتزمین،تخلفوترکفعلبرخیازدستگاههاست.اینگزارش
پیشنهادمیکندتاازظرفیتقوانینموجودتحتنظارتنهادهایفراقوهاینظیرستادمبارزهبامفاسداقتصادیبرایالزامدستگاههابه

همکاریوارائهاطلاعاتموردنیازاستفادهشود.

گزیدهسیاستی
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